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Wybory do R ady miejskiej.
Wczoraj wieczorem odbyło afc w sali ratu 

szowej poufne zebranie Koła politycznego, ua 
którem prócz członkuw towarzystwa jawiło się 
około 200 zaproszonych obywateli ze wszystkich 
warstw ludności. Po zagajeniu zgromadzeni'- 
przez prezesa Koła prof. R o s z k o w s k i e g o  
odczytał sprawozdawca p. Jan D o b r u  ń s k 
wj  pracowali) przez osobną komisję Koła poli 
tycznego program dla przyszłej reprezcntacj 
miejskiej, nad którym rozpoczęła się dyskusja 
wśród której zabierali głos pp. dr. Małachowski 
dr. Zbyszew ski, dr. Mudejski, Piątkowski, Sawicki 
Niemezynowski i Zacharewicz. W końcu przyjęti 
program w całości i postanowiono przedstawił 
ogólnemu zgromadzeniu wynorców w dniu ’ 
stycznia 1 8 3  listę osób, zawierającą 2 <• naz 
wisk, do komitetu przedwyborczego wybrać się 
mających.

Program. Koła politycznego opiewa :
Dnia 25. stycznia 18-3 odbędą się nowe wy

bory do lwowskiej Rady miejskiej.
Wobec tych wyborów zastąnowić mmi się 

należy nad zadaniam przyszłej Rady miej skicj i 
jaki być powinien skład tej Rady, aby zadania 
te spełń '- mogła.

lw ów  jest stolicą kraju sześciomiljonowego. 
więc Rada miejska stolicy powinna służyć za 
przykład i wzór dlit innych Rad miejskich w 
kraju. To co lwowska Rada uczyni dla postępu i 
rozwoju materjylnego i duchowego swej ludności, 
to oddziaływać będzie na czynność innych miast 
w kraju. Stagnacja we Lwowie sprowadza i u 
nich stagnację.

Więc przedewszystkiem Rada miejska stolicy 
powinna brać inicjatywę we wszystkich spra
wach, mających na celu podniesienia tak dobro
bytu materjalnego, jak i rozwoju duchowego i 
narodowego ludności i to nietylko wtedy, g d y , te 
spraw” w-  własnym jei zakresie załatwić się da- 
dza ale i przedstawiając wmoski swe władzom i 
reprezentacjom, do których zakresu sprawy podnie
sione należą.

Jeśliby lwowska Rada miejska zajmowała 
się wyłącznie tylko załatwianiem bieżących 
spraw gospodarstwa miejskiego, . tego tylko 
pilnowała, Lbv jak najmniej na zwykłe potrzeby 
wydawać, toby sprzeniewierzyła się stanowisku i o- 
bowiązkom, jakie ciężą na stolicy kraju. Koncen
trując całą swą czynność na załatwianiu tylko ta
kich" spraw bieżących, które z konieczności mu
szą być załatwione, nie tylko utraciłaby pogląd 
na wyższe cele, ale i pogrążyłaby miasto w za
stój zupełny, straciwszy z oczu zupełnie środki i 
sposoby, jakiemi dźwigać i wspierać powinna w 
swym zakresie oświatę, handel i przemysł miej
scowy.

Więc do wyboru Rady miejskiej przystępo
wać powinniśmy nie pod wyłącznem hasłem o- 
szczędności na bruki, trotoury, oświetlenie i 
tym podobne wydatki bieżące, ale przedewszyst
kiem rozważać trzeba, czyli kandydaci nasi mają 
jasne pojęcie o środkach i sposobach, jakiemi 
miasta w ogóle się podnoszą mąterjalnię i inte
lektualnie.

Oszczędność jeśt konieczna, ale me stanowi 
alfy i omegi działalności . pąiejskiej Eualy stolicy. 
Przy największej "Oszczędności może ludność pod
upadać coraa więcej, a miasto coraz m nitj H.ięć 
dochodów na opędzanie swych pogrzeb, jeśli 
zarazem nie będzie starać się o dobrobyt swych 
mieszkańców, o rozbudzenie tycia w każdym 
użytecznym kicruuku, o wzrost oświaty, przemy
słu, handlu. '•

Wprawdzie to ostatnio zadanio Rady mioj- 
skiej 'je s t me tak łatwe, wymaga bowiem „d 
radnych wielkiej znajomości rozwoju dobrobytu 
miast, które wyprzedziły Lwów w tym wzglę

dzie,* pilnych studjów stnsunków krajowych i 
miejscowych, i praktycznej pomysłowości, jak 
w t  danych warunkach u nas wpłynąć można 
nu p o d n irs in ń ' dobrobytu. Ale dążyć powin
niśmy do takiego składu Rady miejskiej, po 
którym by spodziewać się można b,ło. iż to zada
nie sjadiiie zdoła.

Dawniejsza Rada miejską. 11 £77— I8$D) zna
lazła sic była przed alternatywą albo podw , '/- 
szeuia dodatku podatkowego na potrzeby miasta, 
albo zaciągnięcia pożyczki dla uporządkowania 
linansów1 miasta, tak aby podatku miejskiego nie 
potrzeba było podwyższać. Wybrała tę ostatnią 
alternatywo ale przeprowadzenie pozostawiła swej 
nastęjjezyni.

Dzisiejsza Rada miejska , wybrana pod łnw 
słom : precz z pożyczką I przychyliła się do alter
natywy pierwszej i bardzo znacznie podwyższyła 
podatki miejskie;.*;,

Dzis więc wobec tak znacznie przez podwyż
szenie podatku miejskiego powiększonych docho
dów', niema istotnej potrzeby zaciągania pożyczki. 
Doświadczenie nauczyło, żc chociażby miasto mo
gło podwójną jak dotąd kwotę wyznaczać co roku 
na zabrukowanie szybkie miasta, to kwoty tej zu
żyć by nie zdołało, bo odpowiedni j ilości kamie
niu brukowego nie zdoła nigdzie zakupić luli wy
robić,  ̂ skoro pomimo wszolkic h zabiegów i tego- 
ocznej kwoty zużyć nie zdołało. Również i bndo- 

wa szkół ludowych może być z bieżących obecnie 
większych dochodów opędzaną. I przy dzisiejszych 
środkach Rada spełnić może zadanie podniesienia 
oświaty ludności miejscowej. A konwersja długu 
zaciągniętego przez miasto, jest obecnie niepotrze
bna, gdy lwowska kasa oszczędności zniżyła mia
stu procent od długu z 6 na 6.

Miasto, mając niż zabezpieczony budżet nie 
tylko na bieżące wydatki, ale i na najpotrzebniej
sze inwestycje, jak szkoły i bruki, powinno my
śleć także o wprowadzeniu takich urządzeń, które 
wpływają na podniesienie dobrobytu ludności, są 
rękojmią bezpieczeństwa publicznego, regulują sta
rania o ubóstwo miejscowe, lub podnoszą sanitar
ne stosunki miasta. Jeszcze dwa lub trzy la ta , a 
skończą się budowy wszystkich szkół, miasto bę
dzie zabrukowane w słownych ulicach, a wtedy 
będzie można użyć tych funduszów na celepov,V- 
":ej wymienione. Zresztą między tymi celami «ą 
takie, które dopiero za lat kilka mogą być wyko
nane, gdyż lat kilka potrzeba do robót przygoto
wawczych. (Jo najmniej trzech lat potrzeba lip. do 
studiów kanalizacji i wodociągów do wypraco
wania planów odnośnych. Kraków ;dotąd nie u u  
ustanowionych planów wodociągów i kanalizacji, 
chociaż fundusze na te budowy uzyskał przed 
szt ścii. luty 1 Warszawa od sześciu lat stu
diuje kanalizacyjne projekta. A i nasze m fj 
stu z powodu opłakanych naszych sto
sunków sanitarnych powinno się tą sprawą zająć 

rozpocząć raz na serjo studja kanalizacji i wo
dociągów, co z bieżących dochodów, może być o- 
pędzane. Gdy plany będa gotowe, wtedy przyszła 
Rada miejska będzie mogła dopiero rozstrzygnąć, 
czy miasto te koszta podjąć może i zkąd wziąć 
fundusze '

Zresztą niektóre prace, mające podniesienie 
dobrobytu ludności na celu, moga być iuż i teraz 
radjęte.

lak np. miasto powinno założyć m i e j s k i  
t a n k  z a s t a w n i c z y ,  któiyby wyrwał lu
dność uboższą z rąk lichwiarskich i stanowczo u- 
sunął wszystkie, bardzo liczne pokątne domy za
stawnicze.

Również zaprowadzićhy powinno miasto ka
sę pożyczkową dla właścicieli domów, aby im 
dawać pożyczki na pokrycie ogniotrwałe da
chów.

Dawniejszemi czasy był Lwów ogniskiem 
landlu zbożowego dla całej wschodniej Galicji.

Gdy poprowadzono koleje w dwóch kierunkach 
od Lwowa ku Wschodowi, trzeba było starać się, 
aby Lwów tern ogniskiem i nadal pozostał, trze
ba było zaprowadzić powużno ins.ytucje spich
rzów', któreby nu zsypane zboże wydawały Wa
ran ty, aby producenci i kupcy m-igli lu-ać na 
nic zaliczki w bankach. Ni - jednał, w tym kie
runku nie uczyniono, wij e inniuel zbożowy pomi- 
nął liftów zupełnie i inne wytworzył sobie ogni
ska, co fidalnie oddziałać musiało nn dobrobyt 
miasta. Dzisiaj jednak nie może już miasto ry
zy kować budowy spichrzów, bo jeśt rzeczą nie 
zupełnie pewną, czy się powiedzie handel zbożo
wy znowu zogniskować we Lwowie. Lecz gdyby 
miasto mogło na czas pewien otrzymać do u- 
żytkownnia magazyny od innej instytucji, powin- 
noby podjąć próbę, a gdyby się powiodła, wtedy 
dopiero możnaby przystąpić do budowy w łasnyoh 
magazynów.

W sejmie postanowiono co roku pewną, zna
czniejszą kwmtę wstawiać w budżet dla podnie
sienia przemysłu. W tym roku wstawiono ‘“ '.O n 
złr. Z tei kwoty znaczna część mpgłiihy przy
paść na Lwów, gdyby istniała instytucja m i e j s k a ,  
po do bu mi sprawa mi s ię  zajmującą, klóruby n- 
miała odpowiedni program przedłożyć Wydzi.iło
wi krajowemu.

Mogłaby tikże Rada miejska starać się. już 
teraz, aby czuwanie nad bezpieczeństwem pu- 
blicznem samemu miastu było powierzone, to jest 
aby władzę policyjną oddano ipiastu samemu, jak 
tego natura sama autonomii m iista wymaga. D a
wniejszy rząd wezwał Radę miejską do traktowa
nia o objęcie policji przez miasto, ale d l  trakto
wania nie przyszło, Teraz możnaby się o to upo
mnieć. Dzisiaj dopłaca miasto wadowi bd. "o złr. 
na utrzymanie policji. W razie objęcia jej przez 
miasto, powini-nhy rząd miastu potrzebna kwotę 
dopłacać.

Również trzeba pomyśleć koniecznie o zor
ganizowaniu pomocy, niesionej przez dobroczyn
ność ubogim w naszem mieście. Istnieją tu różne 
instytucje zajmujące się wspieraniem ubogich — 
a tymczasem żebractwo uliczne i po domach 
rozwija się potężnie. Każda z instytucji dobro
czynnych działa na własną ręką, jedna o czynno
ści drugiej nie wie, w ięc  przebieg.ujsi ubodzy 
mają sposobność wyzyskiwać wszystkie, a zara
zem : dobroczynność pojedynczych osób, podczas 
gdy prawdziwe ubóstwo ginie z głodu. Temu 
zapobiedz jedynie może scentralizowanie wszyst
kich instytucji dobroczynnych, tak aby każda do
kładnie wiedziała co czyni druga. Każda wtedy 
miałaby osobny 'dział zaojmtrzania ubogich, i 
wtedy dałoby się usuuąć i uliczne żebractwo.

A do przeprowadzenia tych mstyi ucyj nie 
potrzeba wcale miljonowej pożyczki ! Wiele dało
by się zrobić z bieżących dochodów, a gdyby to 
nie wystarczyło, to dw u lub trzykroćstotysięczny 
kredyt w lwowskiej kasie Oszczędności i w za
kładającym się Banku krajoowyin mógłby miastu 
przyjść w pomoc, jak przychodził w pomoc przy 
budowie szkół. Taki kredyt dla tego jest korzy
stniejszy, iż zbierze się tylko tyle, ile i kiedy 
koniecznie potrzeba na rzecz już zupełniej przy
gotowaną i dokładnie obliczoną.

Lecz aby te wszystkie zadania spełnić, po
trzeba przedewszystkiem takiego składu Rady 
miejskiej, aby praca' organiczna była możebną, a 
zrozumienie interesów i potrzeb miasta, prawdzi 
wa oby watelska aobra wola i chęć podniesienia 
miasta i kraju kierowała wszystkimi członkami 
przyszłej Rady miejskiej.

Przedewszystkiem potrzeba nam prezydenta 
miasta, któryby duszą był całej reprezentacji. 
Jak radni miasta powinni tylko ogólną kontro
lą dochodów i wydatków prowadzić, a przepro- 
dzenie szczegółów pozostawić odpowiedzialnym

urzędnikom, aby tym sposobem zyskać czas na 
rozbiór spraw ważnii jszych, tak i prezydent nie 
powinien zajmować się biurowem załatwianiem 
praw drobnych. Niech sprawy biurowe załatwia 
urzędnik, wiceprezydent magistratu, niech on prze
prowadza rewizję wychodzących z magistratu pism 
a wybrany z Rudy prezydent magistatu niech się 
przeważnie zamuje kierownictwem Rady miejskiej, 
niech jej poddaje plany i projekta, mające pod
niesienie miasta na celu, niech pilnuje przepro- 
dzenia ich przez wszystkie fazy. A przytem 
niecli kontroluje czynności urzędników w przepro
wadzeniu uchwał Rudy.

8kład Rady miejskiej powinien mieścić w 
swem gronie reprezentantów wszystkich warstw 
społecznych miasta bez różnicy wyznania, aby 
była pewność, iż potrzeby każdej z tych warstw 
znajdą orędowników w Radzie. Gdy miasto się 
podnosi, wtedy Śródmieście coraz' więcej się roz
szerza, t, j. wtedy I przedmieścia się dźwigają, 
porządkują, zlewają się z Śródmieściem, lub two
rzą osobne contra ruchu.

Z tego powodu Rada miejska szczególne sta
ranie' mioć powinna o podnoszenie się przedmieść, 
a uczulić to zdoła jedynie icżli i reprezentanci 
przedmieść w niej zasiadać i potrzeby tychże jej 
przedstawiać będą. Tylho w takim razie może 
Rada miejska należycie starać się o polepszenie 
stosunków sanitarnych przedmieść, o wodę, kana
ły, targowice, oświetlenie,, trotuary i drogi, rzeczy 
których każdo przedmieściu, jako do życia nieod
zownych, ma prawo żądać.

W ogóle powinna Rada nietylko troszczyć 
się ’** interesa i dobro zbiorowej gminy, ale i o 
potrzeby jej mieszkańców. Winna ona stać na 
straży uteresów miejskiej ludności i w granicach 
statut-ni wskazanych, orędować te iitterosa wobec 
władz i reprezentacji krajowych i państwowych, 
podnosić' swój głos poważny, gdy niesprawiedliwy 
ludności miejskiej grozi rozkład ciężarów publi
cznych domagać się należytej reprezentacji inte
resów miejskich dopokąd istnieje system knryj 
wyborczych w kraju, upominać się o sprężysta, 
ale mienie, życie i honor ludności szanującą ad
ministrację państwową -  w ogóle wypowiadać 
zyczenia ludności w stosunku ao kraju i pań
stwa.

Tśarodowośel me potrzebujemy kłaść między 
cechy kandydatów do Rady miejskiej, gdyż rozu
mie się samo przez się, że w polskiem mieście 
Rada miejska i polską myślą musi być przyjęta.

Reasumując to wszystko, co powyżej powie
dziano, stajemy do wyboru przyszłej Rady miej
skiej pod hasłem postępu na każdem polu, poć 
hasłem dążności ku podniesieniu oświaty, p rze
mysłu i handlu miasta Lwowa.

Socjaliści w parlamencie niemieckim.
W środę i czwartek toczyły się w sejmie 

Rzeszy niemieckiej żyw*-, rozprawy w kwestji so 
ejalizmu, którego przedstawiciele skarżyli się na 
wyjątkowy stan oblężenia zaprowadzony w różnych 
miastach Prus i Saksonii z puwodu niebezpie
czeństwa, grożącego państwu ze strony socjali
stów.

Rozprawy te pokazały z jednej strony, że 
socjalizm niemiecki tak samo. jak freneuski, wło
ski szwajcarski, oraz jak nihilizm rosyjski je s t 
natury czysto rewolucyjnej — a powtóre, że jes t 
najzupełniej odosobnionym, i chyba w partji lu
dowej, złożonej z 4 członków, na sympatje liczyć 
nmże. Z Polaków przemówił w tej sprawie poseł 
L. Czarliński, w sposób następujący .

Mości P anow ie! Nin miałom wcale namiaru 
zabierać głosu przy tych obradach, które, jak  się 
zdawało, obracały się na zupełnie obcem nam 
Polakom polu. Atoli gdy podczas obrad lud pol

ski zaczepiono, -  nie możemy dłużej przysłuchi
wać się milcząco obradom, nie podawbzy kilku 
objaśnień. Poseł Yollrmu powiedzifił:

„Spostrzeżono później, że w polskich dziel
nicach obecnie także ruch socjalistyczny istnieje, 
i że ruch ten wyszedł od t. zv . ’oi iynskiego 
komitetu centralnego. Czuję się zobowiązanym o- 
świadczyć to tutaj tak w imieniu niemieckich so
cjalnych demokratów, a mianowicie otrzymałem 
do tego mandat od polskich zwolenników.  ̂ że 
ruch tamtejszy absolutnie nie mt do czynienia z 
rzekomym, wcale nie istniejącym in tern aq o n ‘łem; 
iuez że ruch ten jest socjalno-dem okratyeznm  i 
że polscy zwolennicy w Poznani i w zupełny 
zgodzie się znr jdują z towarzyszami niemieckimi.

Ja  natomiast, Mości Panowie,1 mam mandat 
do oświadczenia w imieniu mych zkhuków że co 
się najprzód tyczy stosunków w W. ks. Poztnn- 
sk m i w ogóle w dzielnicach po skich Prus, 
opinia publiczna ludności natychmiast się 'zwraca 
przeciwko takim zapędom, że prasa polska każdym 
razem zw raca uwagę władz na łnkie objawy, i że 
pisma ulotn e, odezwTy, wezwania, które niemiecka 
socjalna demokracja tara usiłuje rozszerzać, bez
zwłocznie policj oddane zostają. Ji.ko dow id po
zwalam sobie tu udzielić Panom kPku wiudomo- 
ści z dzisiejszego numeru „Orędowmka“ 'S łu 
chajcie 1 słuchajcie 'i Marn polski tekst pized 
sobą, wybaczcie zatem Panowie, że może tego 
szybko wam nie przetłómaczę, Tyczy się to prze- 
sioniri nauczyciela Kępy, (na ławach polskich: 
S łuchajcie11 który na prośbę rodziców dzieciom 
tychże pozbawionym‘nauki języka polskiego, Udzie-- 
lał lekcji tegoż języka p-ywatnic. Dowiedziawszy 
się o tej wielkiej zbrodm rząd, nie miał nic spio- 
szniejszego do czynienia, jak, że nauczyciel* 
Kępę w interesie służby’1 przeniósł nt inną po
sadę. Zaledwie p. Kępa się przeniósł, aliści otrzy
mał list, opatrzony stęplem pocztowym Gharlot- 
tenburg, podpisany przez dwóch socjalistów. W 
liście tym czytam y:

Doszła nas wiadomość o krzywdzi0 o pomstę 
dc ni< ba wołającej ze strony zimnej oiurokracji 
Ranu wyrządzonej i me możemy Współczucia- na
szego dla Pana zataić, licząc na usługi Pańskie.

(Słuchajcie! Słuchajcie!)
Ponieważ Pan biegły jesteś w języka pol

skim. przeto mianujemy Go rflólejsiem kurniaw 
rzem naszym na Wielkie Księstwo Poznańskie i 
Prusy Zachodnie i załączamy tu katechizm dla 
robotników. O bliższą informację zechciej się 
Pan udać do nauozycida N. N. w N. pod Gdań
skiem11.

Otóż taka jest treść tego pisma, oddałem ją 
zupełnie wiernie przynaimniej co do treści.

,,P. Kępa odesłał tc papiery do landiata w 
Śremie, a naszem zdaniem, pewnie nie byłby 
chybił, gdyby o tera był doni >i s] także król. re- 
jencji, ażeby się dowiedziała, w jaki sposób u- 
prawia się tu socjalistom pole wdzięczne, chociaż 
poślednio tylko11.

MP. pozwólcie mi, że Wspomniawszy nazw i
sko pana Lula, powiem wam przynajmniej, że to 
jes t ów światły mąż, który ńawet rodzicom wy
rzuty robi, iż się ośmielają rozsądzńć c tem, i»ka 
krew w ich i fci dzieciach żyłach płynie. To 
wie p. Luz lepiej, jak  rodzice i dzieri same. 
Pana tego pomimo, że według zdania naszego, 
nie mało się przyczynia do tego, iż ruch socjałi- 
styezny może się stać niebezpiecznym, pochwala 
niemiecka prasa prowincjonalna i sławi go jako 
wielkiego patriotę. Mniemam, iż skutek mógłby 
być takim, że pan ten może być dobrym patijotą, 
lecz że. w końcu okaże s ię , że to jest 1 ałamutna 
głowa i lichy muzykant.

(Głosy na ławach polskich: Bardzo dobrze! 
Wesołość.)

- Mogą przecież być pojedyncze indywidua, 
które zbrodniczym wpływom socjalnych doinokra-

WRAŻENIA z PODRÓŻY
f p o  p o ł a d n l o w e j  B l o w r t a ń * * c » >
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(Ciąg dalszy.)
Stosunek z Mudjarami, aczkolwiek przykry, 

dałby się na korzyść chorwato-serbóy odmienić 
x wyprostować, za pomocą cierpliwości, wytrwa
łości i zaprowadzania M.ększąi spójności i dyscy
pliny w szeregach narodowych, jęłyby ich usiło
wania nie na trafiały.na ipor jeszcze z mnej stro
ny gdyby w samem łonie narodu nie istniała 
sćy&ja, gdyby nie Zarysowała się.szczelina, w sku 
tek ‘tego, że jedność na: podstawie rasowej i ję 
zykowej zaczyna się rozpadać na dwa składowe 
pierw iastki: na specjalnie chorwacki i specjalnie 
serbski. Pierwiastek serbski w koronie węgier- 
okiej S. Szczepana jest stosunkowo Jo Chorwa
tów przybyszem świeżej daty, po większej. c%§sci 
uskoi zego pochodzenia, podobnego do ko z..ku w. 
JSajwiekszy tej ludności kontyngęns. przywiódł z 
soba jyedle układu z cesarzem 1R90 r. serbski 
patriarcha Arseni Czernojewicz, który 
rodzin serbskich przeniósł t ‘ę do Syrmii i (laga 
tu, poczem opuszczona stolicy pątrjarchalu
klasztor Derzany i mghistoryczniejsze, miejsca 
starej Serbji. dustidy się Albauczykom. Serbowie 
zawsze - stali przy swojej odrębności, p r^ j trą
dy ja ch  patrjarchatn i serbskim wojewodzie. Po 
odrodzeniu się i po rozkwicie samoistnej litera
tury swojskiej, ześrodkowującej bię w Zagrzebie, 
p ic  i nie poddały »ię i nic uległy temu prądowi 
(d-Wsa ogjnisk.a umysłowe separatystyczne: Belgrad 
w kiięztwie ŚerbsJkiem i Xowy Sad na gruncie
ausłrjackim. Nie przestago mimo spóluoc-języ

kową i rasową obstawać przy dwoistości odrę
bnych literatur i narodowości. W życiu sejmo- 
wim  i publiczDem, Serbowie odznaczali się trzy
maniem stale przy rządzie, to jest z madjarskiem 
stronnictwem, nawet w kwestjueli najbardziej 
obchodzących Cborwato-serbówj ikn naród, mniej
szą dbałością o konstytucyjne rękojmie dla naro
dowości i osoby. „To są nasi F.usini11, mów iii do 
mnie charakteryzując ich moi zagrzebsęy znajomi, 
odnośnie do stosunków polsko-rusińskich galicyj
skich i do ostatniego politycznego procesu .Olga 
Hrabar. Naimiowicz, Dobriański). Jest nieco pra
wdy w’ tem powiedzeniu. Dla pojednania się i 
zgody potrzebne są dwa warunki szczera chęć 
pojednania się z obu stron i uznawana też i  obu 
stron, pewna polityczna norma jako podstawa 
godziwego komnromisu. pewuen krajowy ustrój, 
uważany jako grunt, z którego już żehodzić nie 
wolno. Pierwszy z tyci warunków nie da się 
sprawdzić, ale Irugi lardzo podaje się sprawdze
niu. Jeżeli jeden z kontrahentów zamiast poli
tycznej, wysuwa naprzód religijną podstawę po
rozumienia się. ro jest przenosi interes z realnt?- 
go gruntu na chimeryczny^ bó w obpenym czasie 
marzyć o masowych przejścia sh a jedńej religji 
na drugą niepodobna, albo jeżeli lekceważąc do
brodziejstwa pewnego ustroju konstytucyjnego, 
nie dba o nie i znosi je tylko do czasu jako zło 
konieczne, a przekłada absolutyzm zas ma swój 
ijea ł gdzieś po zagranicami normy politycznej i 
ku piemu wyciąga jęce przy pierwszej lepszej 
sposobności, natenczas żadne próby kompromisu 
nie doprowadzą do skutku, a wiernokonstytucyj- 
geimi stronnictwu, od którego żądaj i tylko u- 
stępstw, bez określenia jak daleko tńOgą sięgać 
te ustępstwa, pozostaje rylkO .wdz.ięczpa pola, 
starać się być bezstronnem, aprtwiedliwem, uie 
nadużywać przewagi, zgoła w .każdej chwili pa
miętać nie rób :»nemur co tobie nie miło. Nie
porozumienia domowe z serbami zaostrzają się i 
rosną w miarę niepowodzeń polityki ąustrjaokiej

w Bośnio-Hercogowiiiie ; okupacja jest prakty- 
cznem zastosowaniem tej samej zachodnio-euro
pejskiej idei, która stanowi treść całej chorwacko- 
serbskiej kultury, mającej ognisko w Zagrzebiu ; 
błędy polityki każą v.L’oswować o fałszach i wa
dach samej idei. Idea ta nigdy nie panowała 
uiopod'/ielnie, dziś więcej niż kiedy zachwiana. 
Dzis jeszcze wprawdzie tylko w wyobraźni a nie 
w czynie, podnosi się i zaczyna wywierać coraz 
czynniojszy wpływ na umysły, widmo za
mierzchłych czasów, idea wielko-serbska, w po
staci cara Stefana Duszana z połowy XIV. wie
ku, ideał mocno bizantyjski na bardzo jaskrawym 
podkładzie religijnym, Wschodniego wyznania t u 
piącego się. by dać odpór pochodowi na wschód 
łacińskiej kultury przedstawianej przez państwo 
austrjacko-węgierskie. Sędziwi dziś rycerze odro
dzenia w pierwszej jego doliie, to jest tak zwa
nego i l i r y z m u  naprz. Kaznaczyez wyznawali ze 
smutkiem, że widzą jak zchodzi na nic cała ich 
robota, jak się rozlamuje i ki uszy od samego 
tego punktu zkąd wysili i budować zaczęli. Go- 
dnem jost zastanoM ieniu*- że na dalekim pełnoco- 
wbuhodzie, i  całkiem odmiennych przyczyn, obja
wia się takiż zwrot ku suchaiaiHowi, takież szu
kaniu podwalin w czasach przed Piotrem W., 
takaż predylekcja do, rzeczy bizantyjskich i reli
gijnych.

Dotychczas nic bywało przykładów powodzenia 
w zastosowaniach archeologii do polityki, nie ma 
też możności w naszym wieku budować państwo 
na ściśle kościelnej podstawie..* Skoro jednak 
myśli kierują się w tę stronę, istnieje już nie
bezpieczeństwo, któremu jeżeli’ się w czas nie za- 
ppbieąy, i to nie za pomocą zastraszania wła
snych teraźniejszych arbo przyszłych poddanych, 
albo słabszych sąsiadów, lecz przez naprawienie 
■własnych omyłek, mogą ztąd wyniknąć tysiączne 
kłopoty, a nawet komplikacje nie tylko miejscowe, 
lecz i europejskie: bo Bałkański półwysep podo^ 
bny do. wielkiego składu najrozmaitszych materyj

palnych, do którego gdy wpadnie malutka iskier
ka, może straszliwy pożar rozniecić. Niespo
dzianki możebnelsą całkiem niezależnie od polityki 
rządów w państewkach półwyspu. av .sierpniu 
18S2 puściły peszteńskie gazety w obieg wiado- 
mośdjipowtórzona potem przez wiedeńskie, o wa
żnych papierach jakoby znalezionych przypadkowo 
w Kalinowiku w' Bośnji i konstatujących popiera
nie powstańców w B ośnji’ i Hercegowinie przez 
tajne towarzystwa wielkoserbskie rozgałęzione w 
Serbji i Czarnogórzup przez komitety słowiańskie 
w Rosji. V. iadomość ta nie stwierdziła się po
tem, bardzo być moż. i, że była- zmyśloną, wszakże, 
możebność istnienia czegoś podobnego nie ulega 
wątpliwości, współczucie'dla rodaków i współwy- 
znaw"ów jednej wiary nie może nie istnieć w 
Serbji i Czarnogórzu. Wbrew wszelkim u- 
usiłowaniom obecnego serbskiego, mocno odda
nego Austrji, ministerstwa, moga zajść okoLiczno- 
śei, w który h ujęcie się za rodakami powsze
chnie w Serbji będzie tak wielkie, żc zwmli mi
nistrów i sforsuje rękę panującemu.

Co się tyczy Cznrnogóza, jest ono dotąd naj
wyższą na półwyspie, a wyborną obserwacyjną 
placówką, zkąd bitna i karna załoga dogląda pil
nie. co się naokoło dzieje, gotowa w każdą stronę, 
wedle potrzeby się obrócić; wygląda zaś niecier
pliwie, bo jej tu za ciasno, bo ziemia-macierz 
skąpi pożewicnia dla dzieei swoich. Dwa dni 
spędzonych w Cetynji były najprzyjemniejszemu 
w całej mojej pudróży.; nie mogłem dość się na
sycić tem zdrowent powietrzem górskiem  i tą  
swobodą większą niż gdzieindziej, a  taką, że ró
wnej chybaby w Szwajcarji poszukać. Żegnając 
tych chrobrych rycerzy, którzy tak butnie i przez 
tyle wieków wytrzymali pod krzyżem na swoich 
nagich kamieniach nic ugiąwszy ni. razu czoła L 
urągając księżycowi, podczas gdy wszyscy pobra
ły mee icb byli pod jarzm em , pomyśbtłeni: Boże
szczęść i pomagaj, mnóżcie się i rozrastajcie, ze 
wszystkich południowych (Słowian wyście może

maj wyżej wyrobieni politycznie, powodzenie wasze 
niech będzie, jak najw kksz tj Wcdlr Wfcsfcych za
sług. Kilku faktami zanotowunemi w Czarnogó
rzu, kilku wspomnieńiamł ■'O niero zakończę za- 
długą może relację .z1 mojej wędrówki.

\ V  połowie togo -wieku, liczono w nieprzyty- 
hającem wcale do morze Czamogórsu ledwo 
15 ’.00C mieszkańców, dzisicj w granicach berliń
skiego traktatu, gdy przybyły do państewka z 
pidnocy Nikszycz i Piwa z górę I^prmitdrem, a 
z południa Gusinie, P*>dhorica, pół jeziora Sku- 
tari z portem A ntiiari i z wolną n rw ig tjją  po 
rzece Bojanie, od jeziora przez samo SJratari 
do morza, liczba m ieszkań^w  ■ podwoiła się. 
Część południowa granicy nie jes t dotąd wudie 
traktatu uregulowana, a sąsiedni tu najgorsi 
Albańczycy, czy jak n-h Czumogórcy nazywają 
arbaneszti r o chwila słychać u najściach, «* za
jętych gruntach, o zagrabionych stadaoh. Czarno- 
górcy nie znoszą, aby ich krzywdzono, i gdy im 
dyplomacja euiopejska nie pomaga, biorą się do 
broni, nic więc nie będzie dziwnego, gdy. oLdo 
Antivari i nad Łojoną zagrzmią * topy (działa), 
i puszki ru szn ice . Z cał< m  zwiększeniem atę 
ludności i przez przyrost j przez nabycifc sinm 
nowych, Czarnogórze nie liczy dzń więcej nad 
30b.0d0 ludności, to jest tyleż, co średniej, wiel
kości miasto w zachodniej Kuropie. Regularne
go wojska kraj ten dotąd m e gosiada .żadnego, 
wszyscy mężczyźni muszą służyć wojskowo.;^wy- 
cząina sRa zhrojna, z ciągana z naphjj, na Jeture 
kraj podzielony, składa się z 5 hrygad;* :w bry
gadzie od 5 do 7 bataljunów, czyli tzet, ,w ba- 
taljonie ud 6u0 do 800 ludzi. ..pgółem przp^zło 
8.00" zbrojnych ; pospolite: rasawód aałej .ludno
ści dałoby n.e więcej nad Id do 40. tysięcy ładzi 
pod bronią. .

(D. n .1.
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tów dają posłuch i dają się [ sprowadzić ua złe 
drogi, z bratu, a raczej z powodu ustawicznie! 
wzrastającego braku moralnego wychowani a. Przy
znacie mi bowiem, MP., że nauka, jeżeli ma 
wogole przynieść pożytek, musi być zastosowana 
do Driyrodzonych praw człowieka, ażeby z niego 
zrobić istotę i serce jego jako i rozum wzbogacić 
skarbami wiary i wiedzy —  a konstatuję tut! ] z 
tego miejsca, że naród polski jest na całej kuli 
ziemskiej jedynym narodem, który pobiera nau
ki w obcym języku, (^łuehaieie 1 słuchajcie).

Ale nawet te poszczególne indywidua, które 
skłaniają się do socjalizmu, oświadczają, że z pol
skością nic nie maja wspólnego, czego dowodzi 
proces Mendelsohna i nie uprawniają was wcale 
do mowy o polskim socjaliźmie. (Głos z lewej stro
ny : a jedn ikże!)

Zobaczy my 1
Wogóle, pojęcie „Polaka* i „socjalisty,'1 albo 

„Polaka1 i „uihilisty" — przytaczam to tu umy
ślnie, gdyż p. Yollmar wczoraj wielkie sympatje 
wyrażał dla rosyjskiego n iłu izm u — twierdzę za
tem, że pojęcia „Polaka" i „socjalisty" i olaka“ 
i „nihilibty" są niedorzecznością. (.Śmiech po le
wej stronie).

Nas ochrania przed tern zbłąkaniem niewzru
szone przywązame do wiary ojców naszych i 
bezprzykładna w enych krajach miłość ojczyzny. 
(Głos ł lewej strony).

Tak jest panie Kayser, o tej nie możesz pan 
mówić, gdyż dotychczas nie miałeś sposobności 
przyjrzeć się bliżej tej miłości ojczyzny. StuJjuj

Jan historję narodu polskiego, aż do ostatnich 
ni, a._ 0  oseł Kayser: Jestem „Wasserpolak l“) 

...my znamy tyko jednego Polaka i nie robimy 
żadnej różnicy gdyż przezto już byśmy upadli.

0  tę opokę wiary i miłości ojczyzny rozbiją 
się wszystkie wasze burze. (Poseł Kayser: I ja 
posiadam miłość ojczyzny, lecz niemieckiej 1) Są 
to cnoty, w których leży źródło całego porządku 
moralnego, a z cnót tych i źródła tego płjnie po
czucie obowiązków. Mogę nawet niekiedy' Panom 
służyć dowodami na to, gdyż bardzo pilnie czy
tam to, co się dzieje w polskich dzielnicach. T ak 
pomiędcy innerri, w wieczornej Voss. Ztg. — 
przytaczam to na aowód, że wogóle 'akie i tym 
podobne idee pomiędzy Polakami nie mają i nie 
znajdą szczęścia, mowa tam o podobnych wybry
kach i zamieszkach w Warszawie —  czytamy co 
następuje:

^Ponieważ atoli żyw .oły przewrotu w uniwer
sytecie warszawskim stosunkowo małą mniejszość 
tworzą,[ponieważ bez udziału polskich kolegów w ża
den sposób czynme wystąpić me mogą i poniew aż 
wszelkie wśród polskich studentów dotychczas po
czynione usiłowania o wzięcie udziału w zamie
rzonych demonstracjach się rozbiły, przeto utrzy
ma się spokój w uniwersytecie warszawskim.* 
(SłuchajciJ słuchajciely

Jeżeli pozwoliłem sobie określić wam uspo
sobienie ludności polskiej, to nie mogę także nie 
wystosować kilku słów do rządu, ze powinien te 
cnoty, o których wspomniałem, pielęgnować, że 
się powinien starać, aby zawsze i wszędzie wo
bec nas stosowane były prawo i sprawiedliwość, 
a nie ściągać, jak się częstokroć dzieje, na siebie 
pozoru zarzutu, j»koby udzielał socjalizmowi spo
sobności do zarzucania swych sieci. ('łuchą,ciel 
jJfacbajeiel)

Pozwalun sobie jeszcze wspomnieć o jednym 
wypadku, który się wydarzył w mojej okolicy. 
Tam został niejakiś p. Zalewski zatrudniony od 
dawnego czasu w drukarni p. Lambecka — je
żeli się nie mylę, członka pruskiej Izby panów — 
z tego powodu z kraju wydalony, pomeważ napi
sał wiersz p. t. „Wiara,- ao wydawanego przez 
L&mbocka kalendarza. Mogłoby się zdawać, że 
w skutek tego straszliwie niebezpiecznego wier
sza zostało wydanie i rozszerzanie kalendarza za
kazane. To się atoli nie stało, przeciwnie, robiono 
na kalendarzu dobre mteresa, podczas gdy autor 
tego wiersza wydalony został z kraju, pomimo ze 
sędzia komy w tych wierszach mczego karygo
dnego nie znalazł.

Wspominam tu o tern, gdyż mi wypadek ten  
najwięcej je s t  w pamięci, a dotyku to człowieka, 
który ma dość liczną iamiiję w Torum i i posiada 
tamże realność, Którą opuście musiał i w towa
rzystwie sług podcyjnyeii, pomimo że posiadać 
paszport auatrjacki, wywieziony został po za gra
nice kraju.

1 alcie postępowanie nie przyczynia się do 
wzmocnienia sił intelektualnych, jakich my Po
lacy dobywamy, ażeby owe cnoty, o ktorycn 
wspomniałem, rozszerzać. Wiecie oowiem sami, 
moi panowie, że „gdzie panują dzikie i bezinyśl- 
n? siły, tam się żadbn twór wykształcić nie mo
że.* (ozyier). (idardzo dobrzei ±traw0iy

Korespondencje.
Bucane* 17. grudnia.

I '* dn iu  U - bm. odbył się w Buczaczu 
W sali Bady powiatowej sejmik relacyjny, zwoła
ny przez szanownego posła na sejm krajowy p. 
Władysława Woiańsiciege, wybranego z mnisg- 
szych posiadłości. Około godziny i i  przed połu
dniem zawisło się przeszło 12U wyborców wio 
ścian w mu powiatowej, a, po zagajeniu zgroma
dzenia przez najstarszego wiekiem wyooreę p. 
Bejarskiego, począł poseł p. Wład. Wolanski 
zdawać sprawę z czynności poselskich. Po krut- 
kiem ogólnem ^charakteryzowaniu czynności sej
mu ubiegłego, podmósł szanowny poaeł kwestję 
kolei transwersalnej, która jak w laaomo przecina 
nasz powiat, wykazał korzyści, jakie z tej kolei 
na powiat w przyszłości spłyną, a mianowicie 
korzy stmejaza sprzedaż zboza, zarobek przy ko
lei poecza i budowy itp. Dalej zaznaczył p. poseł 
przebieg główniejszych spraw i obrad s6jinowvch, 
motywował swoje zachowanie, się podczas głoso
wana naomemi. mianowicie startu się wyjednać 
sumienniejszy wymiar podatku gruntowoŁ~ i do- 
mowbgo, powstrzymanie egzekucji, uwolnienie od 
taks przenośnych w spadku niżej 5 »o złr., tako
we dotykają bowiem najuboższych warstw ludnu- 
bCJ . mer, z rodzina cała długie dnie pościć musi 
by zapłacie taksę spacutową od problematycznego 
spadku; dalej oy odpisywano sumienniĄ podatki 
przr gradobraiacn , aby do szkód elementarnych, 
uwalniających od podatków, rachowane były 
szkody metyiko przez ogień lub gradobicie po
wstałe (od których wreszcie zabezp.eczyc „ię 
można), ale takie i szKody, powstałe przez zu
pełny nieurodzaj lub szarańczę.

.Nastąpiły interpelacje ze strony włościan i 
tak: w sprawie usuwy drogowej, która obecnie 
ma być uciążliwą dia posiadaczy mniejszej własno- 
ioit o polepszeniu bytu materjalnego pisarzy 
^ununych i o pociąganiu takowych do większej
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odpowiedzialności, o powiększeniu a względnie e 
sprawiedliwszem uregulowani i wyborów z miast. 
Przytoczono przytem rażący stosunek co do ilości 
posłów np. ze Lwowa i Białej. Jeden z włościan 
obecnych upraszał szanownego posła, aby w przy
szłym sejmie starał się o wyjednanie U6tawy, by 
włościanie po wsiach uwolnieni byli od płacenia 
akcyzy od zabitąj owcy lub świni na własny 
użytek.

Na wszystkie interpelacje odpowiadał p. poseł 
wyczerpująco i z zadowoleniem interpelantów.

Mowę szanownego posła przerywali włościa
nie kilkakrotnie oznakami zadowoluienia „mno- 
haja lita i sławno." W końcu wyrażono je 
dnogłośnie wotum zaufania z prośbą, by i w 
przyszłt. kadencji sejmowej w podobny sposób 
bronił interesów powiatu. Po oJspiewaniu przez 
włościan , Mnohuja, lita" na cześć szanownego 
posła i do trzykrotnem „niech żyje Najjaśniejszy 
Monarcha" został sejmik po 1. godzinie po połu
dniu zamknięty. Na twarzach włościan malowała 
się radość, że poseł ich radzi się z nimi.

Był to pierwszy wypadek, gdzie poseł z po
wiatu buczackiego zdawał sprawę z czynności 
swoich przed włościanami.

W ied e ń  19. grudnia.
(Projekt ‘ustany akcyjnejj.

[G] Mmister sprawiedliwości przedłożył one- 
gdaj Izbie deputowanych projekt ustawy akcyjnej 
a raczej odpowiednich zmian w kodeksi« handlo
wym. Podajemy tu główne ich punkla

Nowa ustawa akcyjna znosi System koncesyj
ny dla Towarzystw akcyjnych, co przewidziano 
już w takiejże ustawie, zaprojektowanej przez 
Izbę deputowanych w toku 1874; pozostaje je 
dnak przymus koncesyjny dla akcyjnych przedsię
biorstw transportowych, zastawniczych, asekuracyj
nych, dla instytucyj opartych na listach zasta
wniczych i dla przedsiębiorstw kopalnianych.

Szczególniej ważne jest określenie, że akcje 
au purteur vna okaziciela) opiewać mają najmniej 
na lidu złr., akcje zaśj wystawione na nazwisko 
przynajmniej na Kwotę lud złr., a tylko jeżeli 
kapitał zakładowy nie przenosi pół nnljonn, złr., 
mogą pierwsze wystawione być ną lud złr., a o- 
statme na 5o złr.

Akcje lub też udziały Towarzystw, trudnią
cych się bankierstwem lub wekslarstwuic, opie
wać mają najmniej na kwotę 5uu złr.

Założyciele Towarzystwa akcyjnego są obo
wiązani do każdego arkusza, przeznaczonego do 
subskrybowania akcyj, aołączyc projekt lowarzy- 
btwa z własnoręcznym swoim podpisem i ozna
czeniem swego otanu i miejsca zamieszkania. 
Prospekt ten powinien zawierać: i. Przedmiot
przedsiębiorstwa, li. Określenie, jak długo ma 
ono trwać; w razie ograniczenia, na czas ozna
czony. 3. Wysokość kapitału zakładowego i po
szczególnych akcyj, lub udziałów. 4. Określenia, 
oznaczone w art. Zi 9 l. ib, a które mieścić się 
muszą w kontrakcie iowarzystwa. o. Termin, uo 
kturego uzyskanym być może zarejestrowanie To
warzystwa w ksiągatm handlowych, jeżeli sub- 
skiyucja nie ma być unieważnioną, a wpłaty zwró
cone subskrybentom. Prospekt ten powinien być 
trzykrotnie ogłoszonym, co najmniej na dni 14 
przed subskrybują kupitału zakładowego, w ozna
czonych przez 'towarzystwo pismach ptrai.oznyeh.

Na akcje au p o rtem  wartości nominalnej aż 
do 200 złr. włącznie i na akcje, wystawiane na 
nazwisko wartości nominalnej aż do 100 złr. 
w łącznie, wpłacona ma być cała kwota nominalna, 
na akcje wartości nominalnej wyżej 200 złr. aż 
do 4oo złr. ma być wpłaconą kwota najmniej 2oO 
złr.; na akcje z nazwiskiem i wartości nominal
nej wyżej ioO złr. aż do 200 złr. w łącznie, kwo
ta najimej 100 złr.; na akcje zaś au portem  
wartości Hoininulnoj wyżej 4oo z-tr. i na akcje na 
nazwisko opiewające wartości nominalnej wyżej 
Hou zir. wpłaconych ma być najmniej ód

Każda akcja daje głos na zgromadzeniach 
ogólnych, ale może być także postanowione kon
traktem towarzystwa, że tylko pewna ilość akcyj 
uprawnia do głosu, a w tarnin razie uprawnieni 
są akcjunarjusze, posiadający mniejszą ilość akcyj 
ao wybora wspólnego pełnomocnika, któremu 
przysługiwać będzie głos na zgromadzeniu, odpo
wiednio do ilości reprezentowanych przezeń akcyj.

kpray y pai lamentami .
Uencrahści mieli zamiar postawić wniosek, 

aby do gratulowania cesarzowi jUDiieuszu domu 
habsburskiego, wybrano z całej Izby osobną de- 
putację twierdząc nu zarzut prawicy, iż usku
tecznić to może prezydjum, że uroczystość wła
ściwie dotyczy Niemców, a w prezydjum ODecnem 
zasiada tylko Polak, Czech i Słoweniec. Na 
szczęście łakejoniśc cofnęli ten wniosek, który 
tembordziej był nie na miejscu, że drugi wice
prezydent bar. Gódei jest wprawdzie zastępcą 
stjwionsnibgo okręgu, ale przyznaje .się do 
Niemców.

Lzytamy w PoUUk: lb  członków komisji
eekomąj w izbie pnnow złozyło mandaty i pozo
stał tylko jedyny oar. lomaschek. Komisja tern 
samem jest rozwiązaną i na onegdnjszem posie
dzeniu wyDrano juz osobną komisję ad hoc do 
obradowania nad nowelą do ustawy o szkołach 
iuJowych, a po zejaCiu się Izby na nowo przy
stąpić trzeba będzie do wyboru nowej komi
sji szkolnej. Większość centralistów me brała 
udziału w wyborze komisji opeiyalnej, a partja 
Schineriingowska wogóle przy wyborach koini- 
syjnych chce się trzymać polityki abstyueucji. 
Czy to się przyda na co, wątpić należy.

Z araz  n a  p .e rw szy ch  posiedzen iach  B ady 
pań s tw a  w niósł rząd  sz e reg  p rzed łożen , z k tó rych  
do tycnczas za ła tw ione zosta ły  tylko ustaw y o 
dalszym  poborze podatKÓw i rek ru tów , uchw alono 
p rzed łużyć s ta n  w yjątkow y w D alm acji, dozw olo
no k red y t n aazw y czau y  n a  kolej a ru lan sk ą , i za
ła tw iono  sp raw ę kolei loka lnych , a w reszcie no 
w elę do ustaw y p rzem ysłow ej.

Dr. Schonerer wniósł onegdaj projekt do na
stępującej ustawy:

i .  W fab ry k ach  i w ars ta tac h  lub też w ogóle 
przy  pracy  fabrycznej n ie  po w inne  być w cale za 
tru d n ia n e  dzieci niżej la t 14 i po łożn ice  w ciągu 
sześc iu  tygodn i po po łogu , kob ie ty  zaś i d z ie
w częta w szelkiego w ieku p racow ać pow inne  tylko 
przez dzień .

ż. Mężczyźni przed ukończeniem roku 15. i 
kobiety przeu rokiem z b, mogą bye w fabrykach 
zatrudnieni tylko w sposób nieszkodliwy ich roz
wojowi fizycznemu.

DZIENNIK POLSKI.

3. Czas pracy oznaczony jest na na 11. go
dzin dziennie,

4. W niedzielę robota ustaje, z wyjątkiem 
tej, która dla swej natury, przerwana być nie 
może.

5. W razie niebezpieczeństwa zagrażającemu 
życiu, zdrowiu lub też mieniu nie mają mocy 
§§• 8 i 4.

6. Władze czuwać powinue nad wykonaniem 
tych przepisów. Przekroczenie §§. 1. i 2. karane 
będzie grzywną do 500 guldenów, §§. ?. i 4. 
grzywną do 200 gid.

K R O N T K A .
Lwów dnia 19. grudnia.

W i a d s f l . ^  I o s o b i s t e .  Nam iestnik h r. (A1‘ 
fred  P o t o c k i ,  przybył do Lwowa. — P rezyden t 
Izb y  poselskiej dr. S m o l k a ,  baw ił w czoraj w 
K rakow ie, a dziś wieczorem przybędzie do Lw ow a.— 
M ieczysław J i o r g e n b e s s e r ,  em erytow any sta rszy  
kom isarz lasowy, w ybrany zos ta ł członkiem Rady 
powiatowej N iskiej z g rupy  w iększych posiadłości. 
Pan J a n  M a j e w s k i ,  w łaściciel dóbr Szydło
wa w powiecie mławskim, niegdyś m arszałek szla- 
enty  i poseł na sejm w arszaw ski, zm arł w tych 
dniach licząc la t 90. —  W W iedniu zm arł nagle 
w m ieszkaniu prezyden ta m iasta  w sku tek  udaru 
mózgowego, radca m iejski S t a n d i n g e r .

(n.) R ecepcja n m inistra  dr. D unajew skiego 
odbyła się w sobotę dnia 16 . b. m. Obecni by li: 
pp. hr. .Alfred P o t o c k i ,  ksiądz arcybisknp orm. 
I s s a k o w i c z ,  h r. W ładysław  B a d  c n i ,  hr. W il
helm S i e m i e ń s k  i , hr. E dw ard  S t a d n i c k i ,  
H a u s n e r ,  ł m a r z e w u k i ,  E razm  W o 1 a ń s k i , 
hr. J a n  T a r n o w s k i  i lir. W łodzim ierz B o r 
k o w s k i .

Aresztow anie adw okata dr. L . i p. B. jest. 
od dwóch dni przedm iotem  dyskusji we w szystkich 
kołach naszego m iasta. Z as trz eg a jąc  sobie głos w 
te j spraw ie, skoro osta teczn ie będzie rozw iązaną, 
w inniśm y dziś sprostow ać w czorajsze nasze domie 
sienie o ty le , że tak  sędzia śledzy ja k  i  Izba  radna 
lwowskiego sądn krajow ego w sprawach karnych 
sprzeciw iła się wniosko wi p ro k u ra to rii uwięzienia 
pp. L. i B ., a zarazem  postanow iła zaniechać 
śledztw a karnego. W sku tek  odwołania się proku- 
ra to r ji do sądn wyższego zatrzym ano obudw i tym 
czasowo w w ięzieniu śledczem.

Dla sierot po ś, p M edyńskiej, złożyli w n a
szej A dm inistracji pani A . A. 2 z łr., 8 . K. 1 z łr ., 
T. A. 1 z łr., pan Modest Benefacki 3 z łr,, razem  
7 z łr. w. a.

Dla Albiny Cichockiej złożył w naszej 
A dm inistracji pan Modest Benefacki 3 z łr.

Dla p. Zielińskiej złożył w naszej Adm ini
s trac ji p. Alodest Benefacki 4 z łr.

M ia n o w a n ia ,  f y re k to r  te legrafów  miano
w ał asysten ta  te leg rafu  A u g u sta  T ressle ra, ofcjalem  
te leg rafu  w lam o w ie .

Z pu . od u nadchodzących w yborow  do 
Rady m iejskiej Otrzymujemy pismo następujące : 
P rz y  zbliżających się wyborach do lwowskiej R ady 
m iejskiej, nastręcza mi się sposobność zwrócić uw a
gę pańską na , - d la mia sta ważną ukoliczność, że 
an i w t e j , ani-5* w tam tej kadencji R a d y , nie posia
dała rep rezen tacja  m iasta Av gronie radnych żadne
go fachowo w ykształconego leśnika. L asy  miejskie 
i fundacyj pod je j zarządem  b ęd ący ch , obejmują 
p rzeszło  35d0 h ek ta ró w , przeto  byłoby bardzo do 
życzenia , by w skład p rzyszłej R ady w szedł choć 
jeden leśnik, na którego opinji w spraw ach do tyczą
cych leśnictw o miejskie, R ada polegaćoy mogła.

Zupełny brak  s ił fachowych co do lasów ości w 
gronie radnych naszych , powoduje ustaw icznie nie 
tylko ubolewania godne ignorowanie w szelkich usi
łowań zarządu  lasów m ie jsk ich , skierowanym li do 
podniesienia i polepszenia zew nętrznej adm ini- racji 
lasów i dóbr m ie jsk ic ii, lecz i liczne s tra ty  bezpo
średnie : ponieważ głos doradczy zarządu  lasów nie 
mając pupnrcia w R a d z ie , zw ykle bezskutecznie 
orzebrzm iewa. Gdy w dyrekcji lasów  rządowych, 
zostającej obecnie we Lwowie , znajduje się liczny 
zastęp  pierw szorzędnych sił fachowych i  osobistości 
uprawnionych do piastow ania godności radnego m ia
s ta , byłoby rzeczą dla dobra gm iny nader pożądaną, 
wybrać do R ady m iejskiej choć jednego z tych 
panów.

W  s p r a w i e  T o w a r z y  t w a  O p ie k i  W e 
t e r a n ó w  w . p . i  r .  193 1 . ocrzymąiemy pismo 
następu jące :

bezin teresow na, a  praw dziw ie o jczysta praca 
bywa i nu tym  świecie wynagrodzoną, J a  sam, li 
ty lko za moje dobre chęoi, odebrałem  n ajm ilszą  
nagrodę listem  K aiik sta  barona H orocha, tre śc i 
następuj ą c e j :

„i z m o w y  ziomku 1 W im ieniu s ta ry ch  żo ł
n ierzy  wojska polskiego z r. 1831. i  daw niejszych, 
do k tórych m ra zaszczy t się liozyc, składam  szan. 
ziomkowi serdeczne w yrazy podziękow ania za  zro 
biony piękną odezwę do naszego narodu, przypom i
nającą obowiązki, jak ie  m ają obyw atele dla mt lej 
już  liozby pozostałych żo łnierzy  z i .  :831., k tó rzy  
m ęstwem i poświęceniem dla ojczyzny zadziw iali 
św ia t cały i później -opuszczeni, p rzez la t  przeszło 
pięćdziesiąt, zostaw ali bez żadnej opieki, i gdy im 
sił z wiekiem do pracy zabrakło, w niedosta tku  i  
nędzy kończyli życie nn rodzinnej ziemi.

„K ażdy szlachetny naród udziela w spaicia 
i opieki zasłużonym  oynum swoim i byłoby niego- 
dnem Polaków, zapomnieć o zasłużonych krajow i 
żo łnierzach z r. >831.

„Odezwa °zan. ziomka zrobiła pożądany sku
tek , obudziła duch uśpiony narodu i przypom niała 
obowiązki dla zasłużonych obrońców narodowej wol
ności.

.M am sobie za obowiązek sprostow ać mylnie 
w gazecie umieszczony stan  obecny s ta rych  żołnie
rzy  wojska polskiego, pobierających w sparcie od 
T ow arrystw a O p u k i w K rakow ie, j e s t  ich w tym  
m iesiącu 77, a we Lwowie, podłng p o lan ia  wgo 
W alerjaua Podlew skiego, je s t tychże flo — razem  
we Lwowie i K rakow ie je s t  s ta rych  żołnierzy pol
skich, pobierających w sparcie, 143.

„D ziękując jeszcze raz  szan. ziomkowi w im ie
nin sta iych  żołnierzy  wojsUa polskiego z r. 1831 
i daw niejszych za  zrobioną w ich spraw ie odezwę, 
zostając z wysokiem poważaniem życzliwym  ziom
kiem i sług* K. H oroch mp. przewodniczący. K ra 
ków 7. grudnia 1882

A więc mamy do u trzym auia tylko i4  1 w ete
ranów. B iorąc za  zasadę, że człowiek po trz /on je  
miesięcznie najmniej 25 z łr., potrzebujem y z' iżyć 
m iesięezaie 3ó7ó Kłr. K w ota woale niewielka, g d y 
by się dała sprawiedliw ie rozdzielić na całą G ali ej ę.

W zywalem i wzywam myślących i patrjo tycz- 
nych męsów, aby raczy li podać pud puoliczną dy
skusję w szpaltach dzienników wnioski, jakim spo
so b n a  tw is ty  d ług  ton  a ito ić , D o t^d  byty tylko

............................. .. *.,i i ... , -
wydrukowane t r z y  w n io sk i: Mój wniosek, aby pa- 
tr jo r i zebrali się i kwotę potrzebną złożyli, Sudzież 
dwa wnioski redakcji Gazety N arodow ej: 1. aby 
R ady powiatowe uchw alały na ten cel pewne kwo
ty  z oszczędności powiatowych, a 9. aby 143 za 
możnych obywateli zaopiekowali się, każdy po j e 
dnemu, 143 w eteranam i.

W  sprawie tak  w ażnej, bo w spraw ie u trz y 
mania honoru narodowego, wzywam powtórnie mę
żów myślących i patrio tycznych do dyskusji nad tą  
dzibiaj najw ażniejszą dla Polski spraw ą. Ubiegajm y 
się o lepsze, a tym  sposobem dojdziemy do celu.

Konutopy 10. grudnia 1 H8i*.
W iktor W iśnieicski, delegat sokalski.

Gśalii y ju k a  k a s a  o s z c z ę d n o ś c i ,  z powodu 
rocznego zam knięcia rachunków, p rzestan ie  p rzy j
mować i zw racać w kładki, w sobotę dnia 28. g ru 
dnia 1882 o godzinie 1 . z południa, rozpocznie zaś 
na nowo s w e ' czynności zwykłym tryfceu we w torek, 
dnia 2. stycznia 1883.

I l a o i l i l a c j a .  D r. S tanisław  S tarzyńsk i, habi
litow ał się przedw czoraj na tu te jszym  uniw ersytecie 
na docenta praw a publicznego. F . S tarzyńsk i, mło
dy a wiele obiecujący pracow nik w obranym zaw o
dzie, w ydał w ostatnim  czasie trz y  prace naukowe, 
a  mianowicie : „ h ilka kw esiyj spornych z zakresu
praw a politycznego , „O praw odaw stw ie tym czaso
wemu i .U w agi o praw nej stronie rów noupraw nie
nia narodowości w A u s tr j i“ .

S ta ty s ty k a  p o cz to  a. W  listopa łzie br. po
dano we Lw ow ie: 211.345 listów pryw atnych nie- 
polecor.ych (między tymi 7023 do adresatów w miej
scu); 68.972 k a r t korespondencyjnych; 13 1*4 po
syłek pud opaską; 4980 posyłek z próbkami; 
69.845 egzem plarzy g az e t; 112.942 listów arzędo 
wych 44.738 listów poleconych; 8896 przekazów 
na kwotę 148,972 złr. I 5 c t . ; 22.889 posyłek w ar
tościowych (między tem i 11.303 za pobraniem w kwo
cie 102.756 złr. 86 ct.). Ogółem 607.671 posyłek, 
zatem  o 1774 więcej ja k  w listopadzie r. z.

Nadeszło zaś do Lwowa; 1 4 7 .:4 2  listów pry
watnych mepoleconych, 55 .314  k art korespondencyj
nych ; 5344 posyłek pod opaską; 3642 posyłek z
próbkam i; 23.974 egzem plarzy g a z e t; 52 432 listów 
urzędowych; 35.7 8 list.ów poleconych! 17.173 prze
kazów’ na kwotę 189.974 złr. 45 c t . ; 40 526 posy
łek wartościowych (między temi 4326 za pobraniem 
w kwocie 20 636 z łr 32 ct.). Qgółem 381 '. 75 p rze
syłek, zatem  o 1150 więcej jak  w listopadzie zr.

P o ż a r .  W czoraj rano o godzinie 4. ugasiła 
s traż  ogniowa miejska, z wapółudziałem  straży 
ogniowej ochotniczej, ogień dachowy na ulicy J a 
nowskiej 1. 35b ’j4, tuż obok kościoła św\ Anny.

(■/. L .)  K raków  9. grudnia. M inisterstw o 
wojny przyjęło  ofertę K onstantego hr. R oja na do
stawę mąki i żywności dia wojsku stojącego załogą 
w K rakow ie; dostaw ą tą  zajm owali się dotychczas 
starozakóuui.

Komenda korpusu krakowsidugo (I. korpus) do
maga się budowy koszar i sta jen  dla, a r ty le r ji w 
.(rakow ie.

R ada  m iasta  K rakow a odstąpiła bezpła tn ie 
plac na cm entarzu  dla postaw ienia pomnik," pole
głym  pod kiechow em . Groby zm arłych w skutek 
ran  w Liczbie 24 m ają być opasane słupkam i ka- 
mioanemi i  łańcuchem, a w środku ma stanąć po
m nik z napisem  : „Foleglym  z;i O jczyznę w roku
1863.

W  Stan isław ow ie odbyło się w nbiegłą n ie
dzielę liczne zebranie wyborców, na którem  uchwalono 
zawiadomić bu rm istrza  p. W ainińskiego, iż obecność 
jego w S tanisław ow ie je s t  dla h iiasta  niezbędną, i 
że bnrm istrz  m iasta jedenocześnie posłem do Rady 
państw a być nie może.

P r z e m y s ł  14. grudnia. Za staran iem  reda
kcji Przemysłowca, przychodzi między rękodziel
nikam i tu te jszym i do sku tku  Tow arzystwo handlu 
żelaza, węgli i koksu. Ma powstać także lowa- 
rzystw o handlu skór, a prawdopodobnie i składu 
drzew a dla sto larzy  i kołodziejów.

Rai p o ls k i  w W iedniu odbędzie się w tym 
roku pod przewodnictwem  nowego posła Rom ana 
hr. Potockiego (syna nam iestnika!. Rorządek tańców 
dla dam obmyślił ju ż  m alarz Rybowski. Będzie to 
pam iątka jubileuszow a nader w łaściw a z portretem  
.„obieskiegu i stosównemi szczegółam i.

W k u p a l n i  w ygi * w Dąb.rowuicy, w K ró le
stw ie Polakiem, runęła ściana w szybie .F e lik s a ' i 
zasypała k ilku  robotników, z których 4 zabiła.

W  ts o l i io k .  na W ęgrzech, na s ta c ji Magio d 
w ęgierskiej kolei państwowej, nastąp iło  onegdaj 
zderzenie dwóch pociągów, przyozem Zgruchotapych 
zostało 7 wagonów. Ludzie nie ponieśli szkody.

U k a r a n y  f o r t e p i a n .  W Bam uergu skazana 
zos ta ła  pewna dama za bezustanną dniem i  nooą grę 
na fortepianie przy  o tw artych  oknach, w sąsiedz
tw ie innych mieszkań na karę jednej mar k i i koszta 
sądowe za naruszeni" spokoju.

W ypraw a R ogozińskiego w yruszy la w 
dzień św. L ucji patronk i s ta tk u  ekspedycyjnego z 
H aw ru. fctaoją pierw szą będzie Ma Je ra  w skład 
te j ekspedycji afrykańskiej w chodzą: S tefan Rogo
ziński, W ładysław  O staszew ski, Jó z e f  H irszenfeld, 
K lem ens Tomczek, Leopold Jan ikow sk i —  wszyscy 
Polacy —  5 m ajtków, ste rn ik  i kap itan  —  F ra n 
cuzi. Ziomkom naszym  syczym y ja k  najlepszego 
powodzenia.

Jeszcze jedna panika w teatrze. ~W Mo
skwie zapanow ała na przedstaw ieniu  d. 19. b. m. w 
jednym  z tea trów  nadzw yczajna panika. Publika 
rzuciła  się ku drzwiom, wiele osób zostało uszko
dzonych, dwie zaś na śm ierć zaduszono. Powodem 
paniki był wzniesiony na jednej z wyższych galerji 
alarm , że te a tr  się pali, A rty s tk a  Borozdnia. zn a j
dyw ała się podówczas na scenie. N ieszczęście p rzy 
brałoby niew ątpliw ie w iększe jeszcze rozm iary, gdy
by jeden z arty stów  A ndrejew  B urłak  nie był o 
ty le  przytom nym , że w yszedł na scenę i uspokoił 
pozostałą publikę, że nic się nie siało . Jogłoskę o 
pożarze wznieciło kilku  pijaków, znajdujących się 
na galerji.

P ianka m orska i  kartofli. W wiedeńskiej 
LandiOirthschaftliche Zeitung  czytam y, żo z k a r 
tofli można otrzym ać masę, posiadającą wszelkie 
Własności pianki, w sposób n as tęp u jący : K artofle
gotuje się przez 36 godzin bezustannie w m iesza
ninie złożouej z ośmiu Części kw asu siarkowego 
nu 100 części wody, poczem w kłada się masę 
w ten  sposób o trzym aną pomiędzy ark asze  bibuły, 
aby przeschła, a następnie wyciska się z niej r e 
sz tę wody za  pomocą prasy (jak sor w woreczku). 
4 tak otrzym anej m&sy w yrabiają we F ran cji 
cygarniczki l fajki, k tóre znawca naweo od mor
skiej pianki rozróżnić aie łatw o pobrali. Im  prasa 
siln iejsza, tern m asa bardziej zbita, i  w ten  sposób 
asyskano masę ta k  tw ardą, ża w yrabiają z njei
w m \  bUi bilardową, ńitiusb<)|i^aęą ca 4a w;.

trzym ałości i tw ardości bilom z kości słoniowej 
robionym.

K oszta pokoju. Podług  s ta ty s ty k i wydanej 
we 'Włoszech, ma znajdow ać się podczas pokoju na 
całej kuli ziem skiej 6 milionów ludzi pod bronią. 
U trzym anie tychże kosz tu je  rocznie 37 m iliardów  
franków  czyli p rocent od kap itału  732 m iliardów 
franków. W  razie ogólnej wojny mogłoby stanąć 
do w alki 43 miliony żołnierzy.___________________

Wiatnści literackie, tankowe i apatyczne
T eatr. Dziś we środę dnia 20. grufesia n* 

dochód domu pracy Towarzystwa Miłosierdzia: 
„Yerbum nobile“ , opera w 1 akcie, słowa J .  Chę
cińskiego, muzyka 8t. Moniuszki i „Miodowe mie
siące", komedja w 2 aktach L. Madejskiego. Między 
I. a 2. szynką wystąpi z grzeczności pani Anna 
de Bianc.

* Jutro  we .czwartek dnia 21. grudnia po raz 
pierwszy: „.7<sełka“ , oratorjum Indowe w 6 obra
zach ze śpiewami, z kolend, kantyczek i melodyj 
chorału kościelnego zestawił ksiądz Leonard 8olecki. 
Muzyka W. Czerwieńskiego.

Pani Blanc, wiolinistka, która wczoraj popi
sywała się w teatrze, bardzo dobre wrażenie zro
biła na publiczności. Pociąg jej smyczka jest pe
łen lekkości i elegancji; pani Blanc gra ze znajo
mością rzeczy i nadzwyczajną wprawą, ma tryl 
wyrobiony i w ogóle pewność znamionuje każ der 
pociąg jej smyczka. Publiczność przyjęła panią 
Blanc bardzo sympaatycznie, a po każdym numerze 
nieszc,7ędziła również oklasków.

[li] H e n ry k  Jareck i, były kapelmistrz lwow
skiej opery, od klku tygodni bawi w P aryźn , do
kąd wyjechał, ażeby dać poznać swoje kompozycje 
w koładi muzykalnych francuskiej stolicy. Przed 
kilku dniami orkiestra p. P a s d e l o u p  (najznako
mitsza we Francji) wykonała pod dyrekcją Jrreckie
go jego uwerturę do Balladyny. Dzieło to zyskało 
powszechny poklask uzłożonego ze znakomitych zna
wców grona słuchaczów i ma, być wjkonane na je
dnym z tegorocznych słynnych koncertów orkiestril- 
nych p Pcsdeloup.

O dziele prófesora G ustaw a R oszko
w skiego pod tytułem : „O azylach i wydawaniu 
przestępców", zamieszcza Wiener Ałlgemeine Ztg, 
bardzo pochlebną recenzję.

K ru d o w sk i wysłał z Rzymu do Petersburga 
nowy Wielkich rozmiarów obraz, przedstawlająćy 
„Płożenie Chrystusa do grabu" Obraz ten, ji»k 
donosi K urjer W arszawski, zamówiła j^dna z naj- 
y jżej położonych osób w stolicy.

Na g w iazd k ę Towarzystwo pedagogiczne ptę- 
loca dzieła swojego nakładu B ełza, Dzieci i pta
szki 36 ct. Btarkel, Gawędy dziadunia (opowiada
nia o najciekawszych wynalazkach, odkryciach i t i : 
I., II., III. Pismo, papier, druk) 48 ct. Onyszkie
wicz, Pieśń o szkole 36 ct. W aligórski, Ręka 0 - 
patrzności 24 ct. J .  Bąkov s k i , Obrazki życiu, 
zwierząt użytecznych. Część I. 36 ct. Iwan z Be»- 
ło h , Jak  dójty do bohactwa. Opowiadanie. 36 et. 
K. Starkel, Szanuj ojców spuściznę. Obrazek z 2j- 
cia wiejskiego. 48 ct, J .  Bąkowski, Obrazki z £y- 
cia zwierząt użytecznych. Część II. Ptaki. 48 ct. 
K. F. Becker, Powrót Ulissesa do Itaki. Opowia
danie z dziejów starożytnych dia młodzieży. Z 5 
miedziorytami, pięanie oprawne. Cena zniżona 96 
e|. K. F. Becker, Oblężenie Troi. Z 6 miedziory
tami. Cena zniżona 96 ct. i awczyński Z ., Benjamin 
F ranklin , Jerzy Waszyngton. Żywoty. 80 ct. J ,  
fitaikel, Zacni ludzie. Książka do czytania dla mło
dzieży. Cena zniżona egzempl. broszur. 96 ct. $** 
lingerowa, Ziemie polskie. Cena zniżoua 3l) ct.

Modrzejewską* przyjmowaną w Amsryco 
przez najdystyngowańsze i na.jmajętniejsze domy, 
w Washingtonie proszono, ażeby zechciała zadekla
mować coś w polskim języku. Artystka zgodziła 
się. Amerykanie oczarowani byli mową i utworem 
wygłoszonym. Mąż tylko pani Modrzejewskiej i kil
ku znających język polski zanosili się od śmiechn. 
Dlaczego? Artystka z prawdziwie artystyczną in
tonacją głosu wypowiedziała Amerykanom... cytry, 
od jednego do stu, w zupełnym porządku.

ttucli stu warzy szen.
Z a r z ą d  k o la  .literackiego we Lwowie za 

wiadamia, że dala  i i .  bm., tj .  w p ią tek  o godzrni"
7. wieczorem, w sali kasyna m iejskiego, odbędzie 
się zebranie tow arzyskie K o ła  literack iego , na kiÓ- 
rem  nastąp ią  produkcje, mnzykalno-woiralne.

Zw yczajne walne zgrom adzenie człon 
ków T ow arzystw a .gimnastycznego „SokoF  
odbędzie się w niedzielę dnia 7. styczn ia i o 8 > r, 
w sali gimii astyoznej ' pod 1. 7 przy  ulicy K urko
wej, n a  k tó re  W ydzia ł, członków i  ow anysew a n a j
uprzejm iej zaprasza. Na porządku dz ien n y m : aj 
udczy ta iue  protokołu - z ostatniego walnego zgro
m adzenia. b) . pra wozdanie z czynności W ydzk łu 
za rok ubiegły, c; Wybór W ydziału, d) W nioski.

Zgromadzepip przedwyborcze, W nie
dzielę odbyło się w sa li ratuszow ej zgrom adzenie 
urzędniku w celem naradzenia się nad przyszłem i 
wyborami do R ady m iejskiej. Wybrano p. P io tra  
ii r  o s s a przewodniczącym , & p. inżyniera Mai >go 
zastępcą. Fc ożywionej dyskusji delegowano ko
m itet do przeprow adzenia wyborów.

K orporacje rękodzielnicze odbędą w tym  **v 
mym celu zgrom adzenie dnia 6. styczn ia  1883.

Z itfby  sadowej.
[ l i]  R z e s z ó w  19. grudnia. (Skrytobójstv>o 

w Lutczg.J J raged ja  zblizasię ku końcowi. Z te leg ra 
mu przelanego wiadomo, że d r Earzyc& i, drugi le
k arz  rzeczoznaw ca, uczestniczący przez cały czas 
rozpraw y, złożył dziś swoje orzeczenie co do pośre- 
in icn  i bezpośrednich przyczyn śmieroi F ranciszk i 
M oich, upierając się przytem  na protokóle pierwo- 
trycii oględzin „ądowo-lekarsaicii. J e ż e li d r B ie
lińskiego , jako  biorącego osobisty udział w tych o- 
giędzinaufl, mogli n iek tórzy  posądzać może o uprze
dzanie (cńociaż ono z góry było wykluczone), to d r 
Barzycai z pewnością woiny je s t  od tego zarzu tu . 
Zw łok nie widział na o c z y , i ocenia on fak t jedy 
nie na podstaw ie skonstatow anych znam ion , a więc 
zupełnie objek.yw m e i z niepospolitą jasnością. O- 
rzeczenie jego dzisiejsza wypadło n a j z u p e ł n i e j  
z g o d n i e ze zdaniem dr. B ielińskiego, a naw et —  
rzec można —  b a r d z i e j  s t a n ó w  z o. P rzyczy 
nę śm ierci przypisuje on przerżnięcie g ard ła , w sku
tek czego nastąpiło  uduszenie lub w ykiw a wionie, 
-jamobójsiwo je s t  absolutnie wykluczone, ze w zglę

du na poprzeciuanie podbrzusza, zadane po śm ier
ci, lub w osta td icu  cliwilaeu kouania. W U uinich  
tylko m p ro w a ń ie  brziięka należy do sposobów śa« 
wobujMwa



DZIENNIK POLSKI

P ro k u ra to r nic zadaw ał rzeczoznaw w m  żadnych] dobrowolnie zostały Z i m  wszak.- i u u e , rownis n a 
pytam  Na zapytanie przewodniczącego ośw iadczy ł, bszpieczu# i  bardziej popularne kontrkandj dat ary patro- 
d r  B a rz y c k i, że całe zeznanie pozasądowe i są io -  ncwane jo kandydata, tak, to  sprawa aadcr w ątpl^ego 
we Ktochlińskiego odpowiada najzupełniej wynikom wvUoru kr. E. na prezesa najpierwszej z ńSśżych kraju- 
obdukcji. U derzenie siek ierą w g łow ę, a  n a s tę p n ie , wycn instytucji ekonomiczno - finansowych -  me wydaje 
w szezekę , samo przez się nie było powodem śm ie r - ' nam się wcale przez to załatwioną jeszcze.* 
ci ale ułatw iło  dalszy proceder zbrodniczy. J e ż e li)  O ile wiemy, nr. Władysław B a d «  i i  nigdy me 
zaś było zadane po poderżnięciu g ard ła  , natenczas objawił chęci ubiegania się o posadę prezesa Towarzystwa 
by to zupełnie obojętnej donośności. Mogło uchodzić kredytowego, a więc nie ma takie powodu do dobrowel- 
ce najwięcej za  G-nadenstoss. P . B arzyck i przypu- nege usuwania się od kandydatury.
szcza , że osoba uderzająca s ie k ie rą , m usiała stać 
po za ofiarą z boku, i  zadała p ierw szy cios „n? od
lew *, a gdy ofiara pod wpływem bólu obróoiła się, 
lub p a d ła . n astąp ił d rug i cios w tw arz .

Co do mniemanej konsty tucji „gosćcow atej*, 
k tó rą  n iek tórzy  świadkowie przypisyw ali F ran ce  M,, 
objaśnił d r B . , że lud nasz po w siaeh nazyw a ka-

Kany osaczędnośeL  Z korespondencji lwowskiej do 
„Czasu* wyjmujemy ciekawy, lecz prawdopodobnie w po
spiechu niedokończony ustęp o kasach oszczędności:

„P. Wrotnowski — pisze „Czas* — tydzień zaledwie 
bawi u nas, a już obok zaehodu około organizacji Banku 
krajowego, zabiera się do innych prae finansowo-ekonomi 
cznej natury. Nie naruszę może dyskreej', jeżeli doniosę,

żdy s u c h y  ból gośćcem , a  rozum ie pod tem  nie ^  organizacja naszych nas oszczędności i pilna potrzeba 
tylko w łaściw y reu m aty zm , ale tak że  tzw . *ylaki re]ormy na ^ b i polu, stanowi jeden z przedmiotów, stn-

djowanych obecnie przez p. Wrotnowekiego. W dzisiej 
szym składzie rzeczy, gdy ka«y oszczędności w lokacji 
powierzonych im wkładek postępują trybem bankowym, 
nadzwyczajna panika i wyniLłe ztąd nagłe cofanie wkła 
dek mogłoby sprowadzić fatalni) sytuaoję. W skutek lo
kowania wielkich sum w pożyczkach hipotecznyon z dłu
gim terminem umorzenia i w innych interesach także z 
dłuższym terminem zwrotu, nasze k«*y' oszozędności nie 
mogłyby bez obcej pomocy stawie ozora panice niezwy
kłej. Raz tutaj ebjawlł się trochę w iękrtj popłoch, a już 
tak wzorowo administrowana lwowska kasa oszczędności 
potrzebowała dorywczej pomocy Innych zaWadów, aby u- 
czynić sadość obowiązkowi zwrócenia wał ej ozęśai wkła
dek. Pocztowe kasy oszczędności są już tak zorganizowa
ne, źs nie grozi podobne niebezpieczeństwo. Uozestnicy 
bowiem wiedzące za zgłoszeniem Się w każdej chwili otrzy
mają zakupioną na icn rachunek rentę. Niekoniecznie 
renta państwowa hwaliflkuj® się do roli wyłącznego walo
ru lokacyjnego, ale skoro państwo organizuje pocztowe 
kasy oszezędnośoi i niemi zarządza, to ze swojego stano
wiska ma raoję, że rentę wywyższa, Kasom oszozędności 
można wskazać i u n e s p o s o b y  l o k a c j i  (?), zabez
pieczające ed niewypłacalności w razie paniki nadzwj - 
ezajnej.*

(Krantpfoilern) na n o g a c h , k tó re  zw ykle podwią- 
zuje szm atam i lub sznurkam i. Pod ehyrlactw em  
zaś Hależy rozum ieć m izernob ć . Tłum aczenie się 
S tochlińskiego niepoczytalnością nw aża p. rzeczo 
znaw ca za  zupełnie bezzasadne. Gdyby is to tn ie  s t r a 
cił p am ięć , toby nie pam iętał H ie, a tymczasem 
przypom ina on so b ie , że go żandarm i b i l i , tudzież 
mnóstwo innych d ro b n o stek , a ty lko swoich zeznan 
nie chce sobie przypomnieć. W łosy w w arkoczach 
u zna ł rzeczoznaw ca za  o b c ię te , a nie w yrw ane ze 
skóry bo m iałyby na sobie ślady cybulek. Obcięcie 
zań włosów nastąp ić  mogło albo za  pomocą siekie
ry , ku  czemu jednak  po trzeba byłe jak lejń  tw ardej 
podkładki, albo za pomocą noża

N a p y tan ia  obrońcy Pogonowskiego o b ja śu ł d r 
B arz . w arunki powodzenia badań m ikro-chemiezny ch 
k r w i , i dochodzenia haew iny w plam acn podejrza
nych e to, iż pochodzą z krw i. Możełmość pozHama 
takiego zaw isła  od czystości i  od i lo ś c i , w jakiej 
się dostarczy chemikowi śladów krw i. Dochodzenia 
tak ie  można roDió skutecznie m e ty lko pe k ilku  m ie
siącach , ale naw et po upływ ie roku.

D r  P ech tdegen  poruszył kw estję, czy nieboszcz
ka mo była o trn tą , i ozy ze względu na to  nie po- 
pełnioHO błędu, nie zachow ując żołądka z k ap n stą  i 
fasolą. D r  B. wykluczy! jed n ak  z a trac ie  tru c izn ą  
ta k  m in e ra ln ą , ja k  i roślinH ą, ponieważ n ie  p rze
m aw iają za  tem  żadne objawy w ew n ętrzn e , an i na 
Sciap“'.h i błonach żołądka, ani w płncarh , ani w resz
cie w krw i.

Obrońca K o p p e l  wzniecił wątpliwość, czy r e 
sz ta  przełyku , z tó rą  p rzy  obdukcji znaleziono, wy
s ta rc za  do o rze cze n ia , że na gard le manipulowano 
nożem. R zeczoznaw ca m niemał, że brakująca część 
przełyku  m ogła odpłynąć z wodą , gdy tę  okolicę 
zwłok za pomocą zm ywania wodą oczyszczano z na* 
uanłu; k rtań  zas niezawodnie ju ż  była zgniła, bo na
leży do części c i a ła , bardzo szybko podlegających 
zepsuciu , ale kantów atość pozostałej resz tk i p rze
łyku w ystarcza  najzupełniej de tw ierdzenia , że tam 
■óż był używany

Pe Ukończenia badan ebr. Pogonowski ponowił 
wniosek # odczytanie orzeczenia pierwszych obdu* 
centów, jakoteż orzeczenia lekarzy Kraków skich. 
którzy przypuścili śmiertelność uderzenia siekierą 
W głowę.

P ro k u ra to r  sprzeciw ił Sie odczytaniu obuaktó  
wobec jednozrodaosci orzeczenia rzeczoznawców.

Trybunał po dłuższej naradzie zadecydo 
ńieodcżytywwe tych dokumentów, ponieważ pomlęj 
dzy niemi a orzeczeniami obecnemi lekarzy, nie <ai 
chodzą żadne stanowcze sprzeczności,

 ̂Obrona zastrzegę  eobie z tego powoda zaża le
nie nieważności a następnie dr. F e c h t d e g e n  w 
porozumieniu z obu innym i kolegam i, z. uw agi, że 
BprawJ cała pozostaw ia ciągle jeszcze wiele w ąt
pliwości, mianowicie ćo do uszkodzeń na głow ie i 
szyi; zaproponował odroczenie rozprawy, celem eks
hum acji zwłok i uzupełnienia obdnkcji poszukiw a
niam i resztek  k r tan i i p rze łyka, tudzież wyjęćie 
w nętrzności do chemicznego zbadania, i oddania wy
ników w spraw ie ta k  ważnej i  zaw iie j-do  opinji fa 
kultetow i krakowskiem u.

Trybun-1 odrzucił i ten  wniosek, motywując, 
że ii  w 'orzeczeniach nie zachoczą żadne niedo
kładności ani sprzeczności, a  ponowne poszukiw a
nie nie doprowadziłyby do żadnego rezu lta tu .

I z tego powoda obrona zastrzega sobie za
żalenie nieważności. Na schyłku postępowania do- 
WodoWeeo zapytał pizewodniczący, czy ma kto je
szcze jakie wniosLi do postawienia.

Obrońcy rodziny BitteróW  oświadczyli tedy, że 
p. 1 Ogonowski będzie bronił specjalnie samego Moj
żesza R itte rs ,  a  dr. F echtdegen  G ittlę  i  obie 
córki.

W  końcn odczytano kontestacje  sądowe. Szcze
góły są wiadome, tylko co do Stochlińskiego do
wiedzieliśm y się, że zabójstwo, za  k tó re  w r  1870 
pozostaw ał w śledztw ie sądowem, odnosiło się do 
wypadków w karczm ie ln teckiej, gdzie przy  k a r
ta ch  w aw an tu rze  s trac ił życie gospodarz Jó z e f  
Telesz. -

Kontestacja gminy 'Wysoka dla Bajły Neuman 
opiewa, że była ona zbyt krótko jeszcze w gminie, 
by można o jej prowadzeniu się cpś pozy
tywnego powiedzieć ale „musi byc taka, jak 
wszystkie inne tego wyznania", Dla Mojżesza Rit- 
tera wydał urząd gminny w Lntczy wcale rliin- 
bne świadectwo. Twierdzi, że zajmuje się on rolni
ctwem na 12 morgach gruntu,pieniędzy U niego nłe 
widać, a żona i córki jeno pracują w "urnisku do- 
mowem. 1 Natomiast Stochlińskiegc opisano wręcz 
jako marnotrawcę ojcowizny, pijaka i złodzieja.

Dla ułożenia pytań, dzis popołudniu pauza. 
Jutro zranu rozpoczynają się ostateczne wywody, 
a wyrok oczekiwany, jest dopieró we czwartek w 
południe.

Przegląd polityczny.
Lwów W. grudnia.

W niektórych dziennikach czytamy doniesie
nie o podaniu się namiestnika hr. P o t o c k i  e g o  
do dymisji. Wiadomość ta pozbawioną jest wszel-

minister Giers są prz< konam o niezachwianej 
trwałości przymierza austrjacko-niemieckiego iw i“- 
dzą o tem. że szczere poparcie tej polityki pó
ki owej najlepiej odpowiada interesom rosyj
skim.

W sejmie węgierskim ukończono 1?. b. m. 
rozprawę budżetową. Hr. Radony zbijał zarzuty 
lewicy skrajnej co do upadku honwedów. Honwe- 
dzi spełnią swoje zadanie, brakowi oficerów w 
razie wojny zaradzić łatwo przydzieleniem ofice
rów rezerwowych.

Dzienniki peszteńskie przepełnione są 
wiadomościami o przygotowaniach wojennych 
Rosji.

Prasa niemiecka ciągle zajmuje się rozbiorem 
stosunków z Rosją i Francją. N . A , Z. oświadcza, 
że błędnr.m jest zdanie G olosu , jakoby politycy 
berlińscy dla tego teraz mówili o przymierzu s.u- 
stro-niemieckiem, że Rosja swoich interesów han- 
dlowo-polityezuych nie chce poświęcić Niemcom. 
National Ztg  zamieszcza list z W iednia, w któ
rym powiedziano, że minister Giers w zamian za 
polityczne zbliżenie się proponował rządowi nie
mieckiemu znizenie ceł rosyjskich o 10 ’10. Kreue 
Ztg  daje do zrozum ienia, że obecna kampanja 
prasowa jest odpowiedzią na zachcianki zbliżenia 
się do Francji, objawiane przez Rosję, tak jak w 
rJ 1879. Niektóre dzienniki wyrażają obawę po
wrotu do władzy hr. Ignatiewa, a Koln. Z tg  przy
puszcza nawet, że podróż do ł  etersburga hr. Sa- 
burowa m» na celu odradzenie tej nominacji.

Z Berlina piszą do Standardu: Usiłowaniom 
ministerstwa spraw zewnętrznych i sztabowi gen. 
udało sdę odkryć intrygi groźne przeciw Niemcom. 
Z tego powodu wzmocnione zostaną fortyfikacje 
na wschodzie i otrzymają silniejsze załogi.

te lem  misji Herberta Bismarka ma być o- 
strzeżenie Austrji, aby szybciej ztiatw iła się z u- 
zbrojeniem Galicji.

Dzienniki berlińskie zdają się przychodził do 
przekonania, że rewelacje o Rosji mają na celu 
pozybkanie opinji publicznej dla nowych usiło
wań wojskowych ze strony Niemiec.

Kreug Ztg. upomina, ażeby doniesieniom jej 
o przymierzu austro-niemiecknn wierzyć mima 
wszelkie zaprzeczenia ze strun innych i upe
wnia, Że zawarte ono Zostało w wiadomym już 
celu,

Moskowskije Wiedomosti piszą: W arsenale 
tutejszym pojawiła się Ib. b. m. niejaka Zotjś 
Jdilowa i kazawszy zawołać dyrektora arsenału 
Łaszkina, zaczęła go okłaaać karbaczem. 1’onie- 
waż się nikt i  obecnych nie ujął za dyrektorem, 

iłowa dokonawszy swego umknęła.
Parlam ent bukareski ma być po uchwaleniu 

dżetu rozwiązany.
Rosja nalega znów na gabinet angielski i na 

etę, aby relormy w Armenii rychło zostały 
Izcpiowadzone.

Paweł Bert przedłożył w Izbie francuskiej 
osek, ażeby wszyscy chłopcy od lat 14 do 10 
wiązani byli do służby w bataljonach szkol
ił. .................._  .

Dilke ina wstąpić do gabinetu jako lord 
iraiieji. W rttkun razie lord Nortnbrook zo
le  prezydentom rady oświecenia.

Gniodantira, pm pł i
S p ra w y  osobl ł e .  Czytamy w „Ga ze ols Kr »- 

kowrhiej:* Dnia 14. bm. odbyło się poBiodżsmt rady ca- 
wiadowczej kslel Karola Ludwika w W iedniu, na którem 
na wakujące osmnaste mie, >e w łoska rady Wybranym 
coetał książę Czartoryski Konstanty, zamiast oczekiwane
go wyboru hr. Badeniego, Władysława. Wpływ rządowy, 
który, jak się zdaje, usunął kandydaturę hr. Badeniago, 
z równą stanowczością, wraz po wyborzi księoia Czarto
ryskiego objawił się ną koizysć hr. Badeniego, Po 24 go
dzinach nle ulegało już wątpliwości, że ze względu na {>- 
Większone czynności kolejowe przez budowę linji j 4r0- 
si ".-Sokal, dziewiętnasta nadkoiupletne miejooe członka 
łady obsadzouem będzie, a dla zajęcia go powołanym ąo- 
Btanie hr W. Badcni.

Niektórzy sprawę tego wyboru śtawiają w związku 20 
IblUąjąeym się wyborem na tutąd prezesi Towarzystwa

Bugu stawia
kandydaturę p. Władysława Rylskiego na posła 
do Rady panstwa z okręgu wyborczego mniej
szych posiadłości powiatów Zuikiew-Sokal-Rttwa.

rzypuMzczamy, że niewiadomą mu jeszcze była 
uchwała centralnego komitetu, mianująca kandy
datem  p.-Hulimkę.

Stobunek pomiędzy Czechami a rządem traci 
coraz baraziej cechę dawnej serdeczności. Posło
wie czescy i morawscy niezadowoleni są z przy
jęcia jakiego doznały u minibtra Conrada depuu- 
cje w sprawie fakultetu medycznego w Pradze i 
gimnazjutn czeskiego w węgierskim Hradyazczu. 
£oliHk zapowiada, ze czas antiszambrowania i 
żebraniny już minął, a nadszedł czas działania, 
że Czesi czują się być w zgodzie zupełnej z wy
borcami i powezmą niebawem postanowienia, 
które ze względu na 6wą doniosłość osoby u- 
dział przyjmujące, będą dis pewnych kół bardzo 
niemiłą niespodzianką.

Wiener A llg. Ztg. donosi, ze Rada panstwa 
zwołaną będzie prawdopodobnie później, jak ló . 
stycznia.

Klub postępowców z wiedeńskiej rady miej
skiej odbył 1H. bm. posiedzenie, na którem za
stanawiano się nad tem, czyli rada ma wziąć 
udział w wyborach przyszłych do rady szkolnej. 
Uchwalono nic nie czynić w tej sprawie aż do 
przedłożenia referatu sekcji szkolnej w kwestji 
szkoły czeskiej na Faworiten.

W kołach Wojskowych wiedeńskich krąży 
wieAĆ o bliskiem ustąpieniu m inistra obrony kia- 
jowej hr. Welsersheimba. btosunki tegoż do mi
nistra wojny mają być ogromnie naprężone, a 
pobyt tych obu funkcjonarjuszów razem, stał się 
niemożebny.

Gdy ■ w ostatnich dniach w sejmie węgier
skim przyszła na porządek dzienny sprawa szkół 
przemysłowych, a rząd oświadczył, iż nie ma 
zkąd wydać potrzebnych na nie ia.iUJ złr., ofia
rował się hrabia Ziony pokryć wydatek ten z 
własnej kieszeni.

Z Serajewa donoszą o naprężeniu stosunków 
pomiędzy arcyb. Stadlerem a bośniackimi F ran
ciszkanami.

Fremdenblati pisze: 1'i'ntasiyczne rewelacje 
krakowskiej Nowej Merormg o bliskiej wojnie 
rossyjsko - austrjackiej są bardzo pożąda
ne dla grajątyen na zniżkę giełdową i polityków 
goniących za sensacyjuemi wiadomościami, dla 
tego też starają się oni, o ile podobna, wyzyski
wać te doniesienia. Nie zamykamy bynajmniej 
oczu nu niebezpieczeństwa, jakie mocarstwom 
mogłyby giozić ze strony Rosji, gdyoy kiedyś 
miał wybuchnąć muterju-ł zapalny nagromadzony 
przez agitacje panslatt istyczną i m u Jisty czn ą : 
jesteśmy przekonani, że Niemcy i Ausirja kie- 
rują się tylko dbałością o własno bezpieczeństwo, 
•gdy wobec > oz w oj u  ̂ s łł wojennych rosyjskich 
mają się na baczności j zgadzamy się zupełnie z 
Kóln. Z tg ^  która twierdzi, że t przedsięwzięte 
przez Rosję budowy kolei żelaznych, amuszaja 
także sąsiadów do odpowiednich zarządzeń 
mimo to jednak ni« myślimy uważać wojny ! 
Rosją za nieuniknioną. 1‘rzypuszczamy tylko m 
żliwość wojny, ale zarazem uważamy, że

fUUUUI liUU JiUDIUlU MILI).'
G -J Wiedeń 20. grudnia. Słychać, że Czesi 

zamierzają przy rozprawie nad budżetem mini
sterstwa oświaty wystąpić bardzo energicznie 
z żądaniem zapiowhuzenia^ fakultetu medycznego 
w ATuuze i UMorh gunnazjów czeskich na Mo
raw a ęprzykłua ula delegacji polskiej godny na
śladowania ; p. red.;, w razie odmowy ze stro
ny iząuu bęuą głosować przeciw preliminarzowi 
luinisua oswiaiy.

i r j e s t  zo. grudnia. Uberdankowi odczytano 
wczoraj wyrok śnuerci, a jutro vtj. dziś MV. bm., 
ina byc stracony.

H ie d e h  aU. grudnia. Ccntraliści nie 
jawili się na wczorajszem posiedzeniu komisji 
szKoinej Izby panów i zainaugurowali tym kro
kiem politykę bierną. Komisja wybrała mimo to 
biskupa U a n g l b a u e r  a przewodniczącym.

Wiener A llg . Ztg. zapewnia, że centralisty
czni członkowie izby panów poruozyii mysi od
bycia konferencji i wystosowanie memorjału o 
politjeznem położeniu, który ma być wręczony 
cesarzowi. 1’akże zamierzają oni wstrzymać się 
od udziału w obrudach Izby panów.

i — — — aranai aa a anu —  i— — —

Berlin 2(J. gruchną. Kr> uzzeitwng konstatuje 
silne obsadzenie wseLodnio-pruskiej granicy przez 
wojska rosyjskie wszelkiej broni i wzywa rząd, 
aby jak najrychlej wysłał wojsko na punkta za
grożone.

Dzienniki tutejsze mniemają, że podróż Lr. 
Heiberta B i s m a r k a  m a n a  celu uprzedze
nie Giersa, który prawdopodobnie będzie w 
Wiedniu czymł świetne propozycje w sprawie 
wschodniej.

Wtdceń 20. grudni t. Cesarz na ’ał maiorowi pie
choty i komendantowi szkoły kadetów we Lwowie, Anto
niemu G e b a u e r o w i ,  szlachectwo s  przydomkiem 
„Fuelnegg.*

Telegramy biura koresp
Wiedeń 90. grudnia. Wiener Ztg, ogła

sza ustawę względem poboru podatków po koniec 
marca.

R iym  20. grudnia. Parlament obradował 
dalej nad przysięgą poselską. Przeciw temu wy
stępowało wielu mówców, między innymi C a i r o -  
l i  oświadczając, że niechce w ten sposób przejść 
do skrajnej lewicy. W końcu posiedzenia 
rozdano przeciwny projekt skrajnej lewicy, żąda
jący zniesienia przysięgi parlamentarnej.

Parya 20. grudnia. Bada parlamentarna Se
kwany wyraziła życzenie, aby rząa starał się go
rąco o wybudowani* nowe drogi alpejskiej przez 
bimplon, dla zapobieżenia wyparcia przemysłu 
francuskiego z Włoch przez Niemcy. Kuku depu
towanych postanowiło wnieść ustawę o tunelu 
Simplouskim Niepokojące wiadomości o zdrowiu 
Gaiubetty nie 6ą prawdziwe. Ma on lekkie zapa
lenie kiszek, które wymaga spokoju i zachowania 
dyety przez un kuka. Komisja budżetowa uchwa
liła przyjąć *3 milionów na utrzymanie armji tu
nezyjskiej, a odroczyc przyjęcie reszty b milio
nów, na budowę lo rty iuacjj, koszarów i aiog.

Według Teiegraphu , rząd wkrótce przedłoży 
żądanie kredytu bt)0,UUU franków na misję Brazzy 
w Congo. .Hruzza ma natychmiast wyruszyć w to
warzystwie 10 tylko osób. Kredyt na ekspedycję 
. onkiaską ma być również wniesiony przed te- 
rjami.

VV skutek niepokojów studenckich} liceum w 
fuluzie zamknięto az do dalszych lozporzadzcń.

B e rlin  20. grudnia. Ruriament odroczył się 
do 10. stycznia.

Telegrafowany kurs wiedeński.
LWÓW 19. gi udmo. (Z u b j handlowej.) L Akoje 

aa aZtuKę : Kolei guL Karola Luawika a ZOo ^łr. iłOS oO 
— 293'—, kolei kwow.-Cleril.-Jae»y lb2'5o — lóti*—,
Bauku hijiot galu-y,. *9S--------- 3U3 —, Banku kred. gal.
Z4i- ZÓ2'—. U. Lu ty Zastawne na 10U złr. wal. auatr.
Tow. kredyt, gai. zteiu. o" 0 97' iu — as-i O, Tow. kredyt, 
gal. a«ui dl 5J do 9. —, Tow. kred. gal. ziem. 6 J|0 
9'.'ib do 9ti"io, Iow kredyt, gai. ziemski egu 4“|0 d o — do 
oi óo, Banki tup, goi. ti'^ lodoU do 101'od, Bankn hip. 
gai. 6”|0 ad 75 do 9c.— oanku h.p. galio. z 6“/0 pretu. 
100 25 do lo i 50. Lu. L. utj dłużne na ltkJ Lu. Gal. 
zakł. kred. włosc. tiu|# 100 b do 102'—, Uai. z«M. kred. 
włosc. 5U|U 93-50 do 96 —, Ogol. roi. kred. zakł. dla Gal.
i Buk. los. w 15 f    dc — —. IV. Obbgi za
1UO złr. oidemuizaoyjne galicyj. 5“,, 97 2ó do 99 00, Ko
munalne gal. koki Kredyt, włość. óu|„ i u u -  do lul'60a 
Pożyczki k.aj. z 1873 o"1B liki 76 do 102'— , Los, miasta 
Kranowa id '— do 21—, Uesy iu> -ta btanisrawowa 23 60 
do 25'6o. Y. Monety, ilukat holenderski 5 64 do 5 34, Du
kat oesarski d ud uu 0 06, N^poieondor 9 44 do 9'64, Pół- 
impuijał rosyjski 9 73 do 9 8e, KuOei rosyjski subrny 
i bi ilu i -d2, Rubel rosyj. papier, r if i  uo 1-17, loo 
marek niemieckich 6o *o do 39'—: brel rv za loO zlr. 
— do — Kapony w erebtzc «a loo ałr. — do 
— . Pierwsza cyfra w.rystkich puiycy, znaczy: „płaon," 
druga „żądają."

W K idoń  20. g.ttdn . godżint 10 min. 40. Akcje 
kredytowe 2oO'j 0, Augio-Aostr. 114 óO, Akcje bauku Union 
109'—, Kolej Karola uua. 290 75, Połudn. i3ó'2ó, Renta 
papierowa —■—, Listy zastawne gal. banku hipot. —•—, 
Galicyjskie obligacje ludeuiuizacjjne —'—, Galicyjski bank 
rustykalny 99' io, Losy z roku 1804 —'—, Napoleondor 
9 49, Rubel papierowy iT o ‘|j. Usposobieu.e: stałe.

Wiedeń 19. grudnia godzina 1 min. 45. Losy kre
dytowe 174'-—, Węg. akcje kredyt. 2ti9'2ó, Akcje anglo- 
austr. 114 26, Akcje banku Union 1U8 49, Akcje Karuia 
Ludwiku 290'—, Akcje kole1 północnej 2Cj 75, Akcje kolei 
południowej 13j'—, Akcje kolei Alldldzkiej 103'—, Akcje 
Kolei Llźoiety 2o7 25, Akcje kolei Lwowsko-Cżerniowie- 
ckiej id4 —, Akcje kolei węg. pjłaocno-wscnodu.ej 167'—, 
Wiedeńskie losy 123 2ó, A-. ,e kolei Ruaolta —■—, Akcje 
koiei Albrechta —'—, Węgierskie obligacje państwa w 
zlocie po óU, Galicyjskie obligacje uideuuuzacyjne 9 rod, 
Losy regulacji Cisy lud'—, Uosy tureckie —'—, Wę
gierska renta 118'—, Akcje banku związkowego i03oo, 
Akcje bauku ubrotowege —•—, Akcje J.Jiei węgiersko-ga- 
iiuyjskiej —• —, Akcje kulei państwowej — •—, Rubel pa
pierowy ł 'iL ł|j- Węgierskie losy 112‘60, Mark lueuuecki 
—*—, Usposobienie ; n  iusze.

W iedeń 19. grudni- gudziua 5 min. 35. Jednolity 
dług p»Ł twa w banknotach 75'55, w srebrze 76*38, Renta 
w złucie 94'60, 5°|0 austr renta marcowa 90'05, Akcje ban
ku wiedef skiego 8 2 '-—, kredytowego 277'75, Londyn 
119'30, Srebro —■—, Napoleondor 9'48, Dukat c-ee. men. 
5'65, 100 m>rek niemieckich 58 55.

P a r ji 3* „ Renta 78'75.
Berlin 19. grudnia godzina 5 minut 3-5. Rosyjskie 

kaoknety 197'50, Akcje krtdytowe 477'50, Lombardy 
232 50, GaRcyjskfe 124-10, Kolei Rumuńskiej —'—, Au- 
strjackie banknoty 17o'50. Po zamkn>ęciu giełdy : kredy
towe —'— Lombardy —'—.

Ali n a .  W i e d e ń  20. grudnia: 14'5C do 14'75. 
B r e m a :  7'40 do -  —, H a m b u r g :  7'3U, na gru
dzień 7'40, na styczeń marzec 7'80L k u t w  r p j a : na 
grudzień 19, N o w y-Y o r k : 71|a. F  i 1 a d e 1 f j a : 7‘|t .

Te^grainy zbc owe Z dma 19. grudnia. — 
W i e d e i : Pszenica 9'75 do 1050 zł., żyto —'— dc 
—'— zł., jęczmień —•— do —•— zł., kukurudza —•—, 
do —■— zł., owies —•— na —•—. ukuwita pr. 10.000 
liter procent 3175 do 32'— zł. B u d a p e s z t -  Prze- 
idSa 100 klg. (na wiosnę) 9'43 ćo 9 47 zł., rzepak (na 
sierpień-wrzesień) 13S|, zł B e r l i n :  Pszenica żółta 
( la  grudzień) 176 25 m., żyto —. -- m., spirytus loco 
5150 m , olej rzepakowy 64'80 m. P a r y ż :  mąki 159 
klgr. 6325 fr., olej rzepakowy 84-50, spirytus —.— fr.

P o c i ą g i  k o l e j o w e *
Przychodzą do LwoWa.

Według zegara l w o w s k i e g o .
Z KRAKu Wa  : o godzLup 5 min. 40 rano (pociąg 

pospieszny;; o godz. 9 min. 27 w.eczór (pociąg osobowy) 
o godz. 1] m in 2o przed połudrien. (pociąg mięszany.)

Z CZLRNIOWIEU : \o godzinie lo  min. o wieczór 
(pociąg posj leszny) , o godz. a min. 5' rano i o godz. 3 
min. .‘>2 po połuaniu (pociąg mięszany).

Z PODWOLOOZYSK : ina dworzec w Podzamczu) 
o godz. lu min. 29 wieczór (pociąg pospieszny) ; o god*. 
3 min. 13 rano i o godz. 3 mm. 35) pu jfoł. (pociąg nuesz.)

Z PODWOLOCZY SK : (na dworzec lwowski głó
wny) o godz. 19 min. 32 wieczór (pociąg pospieszny) ; o 
godz. 3 min. 5i* rano i o godzinie 4 min. 12 po południu 
(pociąg mieszań;).

ZE ŚTAJ.i.SLAWOW.A . fna Stryj) rano o godzi
nie 8 mm. 29 pociąg om nibusowy, wieczór o godz. 8 m . 
29 (pociąg mię8Z*nyi.

Odchodzą ze Lwown 
Według zegara l w o w s k i e g o .

Do KRAKOWA : o godz. tO min ^59 przed półno
cą (pociąg pospieszny) ; o goaz. 4 min. 53 rano (pociąg 
osobowy), o guaz. ó ni. D po południu (pociąg mięszany).

170 CZKNIO WIEC : o godz. 6 mm. 39 laa.i (pe- 
"aąg pospieszny) ; o godz 12 min. 19 po południu i o go- 
dzinn l i  min. 19 w nocy (puciąg mięszany).

DO PODWOLOCZ YaK : (z dwoi ca lwowskiego głó
wnego ó godzinie 6 rauc pociąg pospieszny), o gudr. 12 
nim. 39 po południu i o godzmic 19 miu. 33 wieczór (pu
ciąg mięszany).

DO PuuWOLOCZYSK : z dworca na Podzamczu) o 
g. 6 rano m. 19 (pociąg pospieszny), o godz 12 min. 5? 
po południu i o gudz. n  mm. 1 wieczór (potiąg miesz.)

DO STANISŁAWOWA t (na Stryj) o godz. 7 min. 
5 (pociąg m ęszony), wieszor o god;, o mu 45 (pociąg 
omnibusowy.)

Przyjechali do Lwowa duu 20. grudnia.
HOTEL EUROPEJSKI. W. Silkiewicz z Tarnopola: 

M. Franke, z Czerniowiec. Herrchmonn z Wiodnia, E. 
Gra. z Drezna, J. Zwaiwer i A. Berkowitz z W ielnia.

HOTEL LANGA. F Sekulski z Rosji, M. Rosenfeld 
z Berlina, K. Fi i ganek z Sokala.

HOTKL ŻOl.ZA L>. bar. Kapri z Bukowiny, B. Ko- 
juaruicki * Pobocza

HOTEL ANUUśLSKl. A. Rylski z Orelea, W. Go- 
ząbski ■ Pawłosiowa, F . Bieliński z Dobrucowa, K. Bu 
dnar ze Strzymilcza, W hr. Bey i  Psar.

W yditcJ centralny Towarzystwa oflrja- 
listów prywatnych wzywa w szystkich ezłon- 
hów , zalegających * w kładkam i po koniec roku 
itf8 2 , ażeby takow e w dotyczących oddziałach n a j
później ds * 5 . 91 ndnia ittb S  popłacili, lob w prost 
wydziałow i centralnem n ulica K opernika 1. 8 nade
sła li, w przeciwnym  razie przeciw  zaiegającyn  
f . 28  ostęp 8 s ta tu tu  zastosowanym zoatanie. 

i i .  Makarewicz D i. Miiunnski,
se k re ta rz , w iceprezes.

Zwracam; uwagę, na m&erat 
p . BYSTriZuNO i t  oKibtiL).

Do dzisiejszego Nr. „Dz. Bol.“ dołącza się 
dla wszystkich pp. abonentov sprawozdanie ko
mitetu aautiemicznegu w Krakowie o stanie fun
duszu na pomnik Mickiewicza.

rao-
naj«

krsdj towogo iism ikieio galicyjskiego wa Lwowie, » i godniejsa* i'1 dyp unftcji p iom ieckiej, a u s tr ja<j,j., 
nowleie, ie  niebMpleciPM Fi? biimiydiijn^ign n» ti<n estk* -1 zu d u m u n  je*,t niu UwTustfi;, u / , . | ,v ^

m ł  łM tt i l tm  ii«ttięM U ł' J!iJVNJS’ vv k tfw w uM W . f!itV i

hM B D  & BL4YH
W przeciw Kamatjimowi, katarowi, 

tanom, bohściom. n»ga!otkom, 
eparreaiom itd Skład eentralny 
w Paryżu, iue St. Mery, 30 i we 

m wezyi tkich aptekach- t?o» 4 —0

N A  G W I A Z D K Ę
wydała księgarnia 

Seyfarthn i Csąjkowskiego 
we Lwowie

Faiiiitiil eaii.
Opowiadanie dla dzieci

prssi *077 2—3
C J e e jr lltr  K a i- Ł a d ^ .

Csps w oprawi# sir. 1-10.

WINA węgierskie
białe i czerwone,

wa flaazkAoh i beczkach, jako
też własny Cognac i Treber, 
ma po oenach jak najniższych

Kckcsy Kalman
właś< iciel winnicy 

w  f la y o i tg f t t  I n a  W ę g r s e e h

Ceiiiłi nu ik ł «ie iwa
Skrzynia na próbę z 12

11 >44 ik s  t i no 0  7 l i t r a  k o sz tn ja
u  i i

Do spriidgnia
w  n i e l e a  kompUtny w dobrym 

stanie zna, dojący się

aparat gorzelniany
z miedzi, z wszelkiesu potrzebnemi 

naizędsiami i prsyborami.
Bliłsic) wiidomośt to* uguąć mołaa w 

Dyrek-)i Zokłidu kredytowano wluieiuukic 
go we Lwowie, ora* w Biurach powiato
wych tegoż la  Udu w Tarnowie i w Mielcu. 

8 87 6 -0

N. >. * A A . « /S .irv * v r* ,l K,
MM—  i i ... -i . i-

w s  L  w  •  w  1 e  p n y  ) la  c a  M a r j a t k l i i i  i
poleca swoj znacime zaopatizouy

Hagatja ZEumilW WWSUCIk i
oraz W IELKI W Y B Ó R  3072 3 -o

f i  MASZYN SRAJĄCYCH najnowsza utwory muzyerm 7

i r
i r
i
ł
*
i

N a  s e z o n  z i m o w y !

H A G A Z T N  F U T J E B

P. C Z A P C Z Y Ń 8 K I E G O
w  L n r o w ie ,  n i l e *  S L a L ie k a  N r. 1 ,  (dom  * ła a n j).

Poleca wszelkie gatunki futer do miasta i do podróży podług 
nąjnorsryeh fascnów a mianowicie:

Szuby du podróży z niedźwiedzi, szopów i boranów krymskich 
(łubiany).

Palstny frtzazo aęzklo do nlasts podług nowego kroju we 
wszystkich gatunkach.

Kurtki do poiawanla.
Polatoty futł7Hila daonklo z wyłogami fntrzanemi lub bez wyłogów 

na sposób męzki podług najnowszego fasonu.
Dolaauy i rotuudy fat-aane damskie (sottte de bal).
Garnitury damki* (kołnierz i zarękawek) uo*e fasony.
Czapuezkl daaakla nowy fuon.
Czapki apzkla I kołpaki futrzane, zarękawki myśliwskie, deki do 

sam i przed łóżka.
Znaczny zapas matery) jedwabnych 1 w stulanych fraucuzkich aa 

wierzei.y do futer.
Wierzchy do futer damskich gotowe każdego ezusu- 
WTrzcby óa futor mązklch „
Skóry na n itra  we wszystkich gatnrkarh pcjedyaac lub teł- hi^iowule.

9887 1 9 -9 0

■ tf.yiu
t oikol|ćuii» r ssjw ęk-n .uia.i BMW1 ■'1 

frw r «>•-



DZIENNIK POLSKI.
____ ;ja»p«xwm

N iedostępna Kochanko dnszj mej ! -  r o a a u k u je  h a n d e l k o r z e n n y  J
nie mogąc inaczej, przasełar.. Ci tu< ,  • _ _ ,

moje sarieczno uaale wanie Twyefa ako- wV J U t t y j U l  W OOkftlll 
tkanych mi rączek — ora  ̂ życzenia we- n n  ,  i r m i r r -  .  »T m  .
rotago i szczęśliwego w wszyatkiem M l i i i  Ił T  |  U  A TH A
nowego rokn — baw się dobrze — a w ■*• ■K
wolnej chwili — cboó autem wspomnij t akończoną ĆL agą klasą lea ln a
na irgo, który w każdej *vcia swego , i  . .
chwili -a m ą  t^kni i kocha w i e c z n i e g i m n a z j a l n ą .  B l iż s z e  u k ła d y  
3 woj wiemy h a s r u o .  ^  z  w ła ś c ic ie le m  h a n d lu .

drzew uwiw'1

Henryk
_ _  , ,  C H  tainfemwska L 37. 
MfllleT to wjnąjęc a

1 pokój z przedpokojem od 1. '̂typokój z przedpokojem 
czaia 1«83.

Magazyny.
'itajiua. >

Iliżsrej w iomości odzieli bióro 
Wgo Jozefa Breurra nl. Kazimi raow
ska 1. 37- ' ■ 30;a !—8

u lic a  H a lic k a  1. 6 
odsz ^ególnioiiy listem pochwalnym 

za ubranie la lek ,
poleca swój największy i najtańszy

s k ł a d .zaiwBi lila ilzIeL — L ^ i . .
Trisifl rn w in lm  i myśliwskim s nawet w hodowli Dełan-
Ł*“ UDo u  " WŁU tow, i jw .cy po niemie ko po oze ko,

p o  nah U h -S yeh  c e n a c h , f t  p8lah#i pj rusku, po.zuknj. miejsce.
o r a z  80 h 4^-\ Łaskawe uieity adrego vać należy >io 

W1«*1H w y h ó r  d r o b lt^ g d w  d o  1 stycznia’88.\ cod adresem: e i i t l -
o b r a k ia  t ło ' . t a o  a r *  s t s ,  I**?. w ChoIWejjjle, poczt* Choło,ów.

sortuje u  u  _ )  eere 
Łstkewe zlecenia z pnwincji zhtatiriam 

odwrotne pocztą.

Ł J b . S N x C Ż y
Czech, mogący Łl.| wykaiać jak najlepsze' 
mi a»:'ad(toiw mi w .saw, Jzie li su ck’n

3 7« 1— .

Cenniki na żądanie gratis i franco.

Ważne dla oospodjAl
llitrsarnia „pod krowią główką1 « 

f ynku 28 otrzynuje codaień św ieży  
transport 294*> 8—1“

MASl\ KRASICZYŃSKIEGO
niesolonego do herbaty w cegi sikach 
p alkil owych. Ceg.eik. oryginalne nają 
wytłoczony napis „Krasiczyn.-* Stałym 
odbiorcom dostawia się Jo domu Sprze
daje się jednak tc masło i na m i i  ce

giełki po 10, 90 i 40 ct.

Aa
ieiiystjfleiflrz z Wiiiu

siad/ ta le  w Tarnopolu, lec y wizelk e 
■łub >oi nst i tębów, operacj*-, plon b 
w in t. osyszczeń s ząbi.w, wprawienie 
sztaornycb rębów i gzezę* uianteczm 

jak ii*jiep.6j i najdelikatniej.
\ ntsree jest ważnym me cierpiącym 
k zwiuki — lscz prrygfgo ji8L wszędz e 
nzbroniuny — ociekia ,m darem, jem 
było nieitetyl g kie niuże być punkt 
zborny oparcia? — uczynię wszystko — 
lecz proszę p , t.fi rękę i radę — konie
cznie jeśli koma również na tam coś
kolwiek uleży ? A. N.

Wstrzykiwania i m łti i rośliny
MATICO

w s ł a b e l c l a j h  n ar*w ieli n » |>
s k a t s e t n i e j s i y  ś r o d e k

'Flanka wstrzyki wań to ot Bap nłsk 
80 ct.)

kolec* apteca ,pod Lw»m* we Lwowi* 
obol Bryg.dek.

K . K R Z Y Z A  N O  SY S K IE G O
Z jaiwicMi. z prowincji uskuteczni* 

się odwrotu*. poczt*. — 162* ICO— l

Nakładem MAURYCEGO ORGELBRANDA w  W arazaw ie, naprzeciw potągu Kopernika.
Filia przy ulicy Senatorskiej Nr. 22, wyszła :

K U C H lf M A  W S B O B O IW A .
iP rz e p is y  p ra k ty c z n e

przyrządzani wszelkich p .traw wykwintnych i skromnych, między niemi wiele nowych; różnych 
mięsiw, wędlin, chleba, ciast zwykłych i wielkanocnych, lukrów, soków, konfitur, konserw, lodów,

galaret, kremów, sorbetu i ponczu.
P O P K Z E D Z O N K

układem obiadów na wcŁjstkie dui roku, śniadań i wieczerzy, ubraniem stołów, doborem napojów 
pokarmom odpowiednich i wielu praktycznemi wskazówkami.

U l o ż j - l a  d o ś  Y i u d c i o i i a  g o s p o d i n t .
Cena iłr. 1 50 w oprawie kartonowej, grzbiet z płótnt angielskiego złr. 1*90. M i

Żj ie i zdrowia uksz-i w zuaożhej częśoi od p«- 
ksrm a a często w zupsłnośui od siob sar >(o. Prawd 
tych dowodź i ma ma potrzaby. Ala czam i j»k się 
aarm:ć, nia każdemu dano wiedzieć. U naa Jfl wyobo 
wama domowago i udko wchodzi nauka kuebarstwa, 
a tług neaze j*«ie gę, wszystkim wi-domc. W pomoo 
tym niedostatkom przy ihod. |  książki kuohsiakje mmaj 
lub więcej praktyczna. Wydana obecnie M.U< K ul a 
w s o r a s d  o C n .ia  się ni tylko wskazówką dyspozycji 
(jeduej z na.trada ejszyon łam głów ik gospodyń) obia- 
nów, śniada.  i ko>aoyj, lecz e p a s o b n r a i %»jp r ó *  
bowrjkui ual p r z y ta ą  l l a n l a  M fSV Stklt( 0  «!« 
w o b r ę b  A u r h n l  H i-hadul. L>u j»iąlaicb zakt 
Kncbc wz.trowej ua aży zwięz ość i jasność w wykła
dzin, o az guzie potrzeba wymaga prupurcja do ilości 
osób. W 3 oobni wzorowej przyjęto za nasadą jedną i 
tę &amą potrawę p Uar.au w a^osebaob najwięcej do 
smnka ua.zfgo zaatosowauyoh, me amą aj4o wyooru , 
tu* ipjżytdoznego b ądzania oi.ęsto kosrtoauago. O a l 1 1 ^- 
‘lo u g i bez nszcz .1 oku Jo .rooi i smaku miaao ws.ędzta 
na uwadze. Nadto książka niniejsza mieści w sooi. (jak 
tytuł wymienia) w zetakie sposoby puo.enia ciast do- 

. mowych i przyrządzania k nfitur, ptzet co usura po
trzebę oddzielny h książek p ze lt lo.om tym poświę 
Conycb ałowem Kuobaia wtoro..a godną jest znajdować 
się w lażaym domu, nawet w rękacb najwięcej aoawiau- 
czouycb gospoayn znajdą Um dla aicbie wieie nowych, 
dobrycb i pożytecznych rLeezy. 3081 1—3

Nabyć można we Lwowie w Księgarni F. H. Richtera i w wszystkich innych księgarniach.

Skład fabryczny farb, TakteróW 
i hantd nuteijai Sw

I M U  i E illE
W E  L W O W IE  

R y n e  k  L K D
poleca na seton tim ow y:

SrÓt, lotki i JtTLO,
G Hasba uiawer»alne «naro>  
w u H *  d o  ih tb r , U i u n  t ło  
b a M  ł  A swbr j a » k t o i r | d l ,  
C GeMłHRBdtft śrsiŚWh « r  rOU- 
m j  pntiriTr p r t f h n i r n  j r ^ n ifr n  
sajlape^r itw a rc  do butuw, l » -  
k ter  do ijtC r,
K w k e w c  tk wn ianaun w baem, 
■ m u  r f  h a w o h s l u M  do **i/ 
u u k  aapar w wknach i dnwiaeh 
k it  1 gigM* jak równieł bibułą] 

budą i aurą i )
Kuwcocseśiiie poleca do ożytkn 

domowago:
K asę d e- M p u u t ia n ia  

p od łog i 1 U k le r  włauega wjr 
roba, s .u v t k i  do froterowania, 
mycia podłogi i naciyń kachennyth, 
aaosotkl do butów, ćsyazcseni* 
cylindrów do lamp, a > umiatania, 
ręcine do amłatania procka, — 
aseaotkl I m M tekkl do ia> 
kien, aodą 1 m ydło  do prania, 
k ro ch m a l brj lu t o w y  poły 
■kojący p u c z ł .  f  rji<  .wy, 
najlepau fa i bhti do b l r l l n y ,  
aaublony, r tr im e o t  ekem i 
e ia y  i wszelkie oma dc pisania, 
la b  do pieczętowania, * smółką 
do butelek, s ip a g s i  I papier  
pergam inow y do obw ląsywanit. 
tłojow z konserwami.

iszeiłie n  sutie I
de malowania - ♦-)” », lakiery, farby 
sr ttbsoh I pśwfBi •n s lu su r , farba 
siorawa i sn » u d fs  di i^ arsk lf,! w i . 
kartwluwy i protM L do deaińfeko., 
konll mauynkl do korkawania, gąbki

' Magasin Au bon Marchel
P o d a r u n k i  n a  g w i a z d k ę  i n a  n o w y  r o k

dla panów i dam bea względu na wiek. 
Mj-iHlmloty ualiioY sze x bronzn i

1 'ra/bory p_ arAie, tuds.eż dla pałacay iytoma, podstawki pod karty 
wuytowo i peridmy, cygatniciki, papieruaiarki, itd.

9 k  4 l * f m e w w « » s
1'ra/bory do pisania, kasetki, pudełka na cygara, ciężarki n» kat ty 
»skatułki aa przybory dj pisama, cukierniczki, kosetsi grające, sto

liki Ula palaczy tytoniu itd.
F r u n o u a m ie  t o r a y  aatelam u o:

Fla-on ki, wwy, poditaw.i pod *arty wisytowe, kasetki na ozdoby, 
toalety damskie, bonbenierki itd.

X o w a . r >  s k ó r s a n e t
Kasetki pisarskie, teki, albumy, przybory do BZjtis, garnitury1 ręka 

wicakowe, torebki, portniunetgi, rozmaitego rodzaju tytonierki.
TL^as war * *> wtr j p ” p l u o a o  * r m i

Albumy, ka. elki, przybory do szyoia, t e j ,  woreczki na robótki itd
P r a e d m io iy  n& Ł u n q :

Kafranihi, Kalesory, rgkawiciai, szalisi wełniane i td . 'p o  nasjroa- 
m o iia a jr e b  c e a a o b .

f f n i b  p-awoiu braku m iejsca zupełna wyprzedaż przed-
ą u o to w , g r .ją c ,  ch. *  1 U »

,1891 & i) F l u o  M n r j a o L  i
•• U.

fi r  " rn ńinrTraii *«n--jM aa.—  -» aimmtazii
M e » i l k k  m t t t e r y )

d e l t  u a t n y o h ,  v» e ł n i u n y c h  
ip rr«d ;Jt po aadalwl jąoo n isk ld k  conmob,

większe resztki wjrByła franco

kttsj

Maur/ c i go  Ziff i

G r u m i  i  p ^ c b
aąjrawuiejssa praserwalywa prtwdaiws fri 
j ,  b < J n ln ik i  d a m s k ie  >uw sir 2 B0
(w formie pasków) sztuka sir. 2-B0, wysyła
waarau-Ageuti** AlfcŁ > 0 1 8 ,  WaSuSÓ,

W ódki i R ozolisy
■ w y r o b u .

C es. KroL u p rz y w il. rtafinerjl S p iry tu su , 

F a b r y k i  U n m n ,  L l k l e r d w  i  O c t u

JULIUSZA MIKULASCHA
W E LW O W IE ,

a  m l a i o  w l c l e t

„Narodówka,“ „¥arpatuwk.^“ rDziennik,a 
,,Szczntekju „l)jabeł*‘

pomimo b<‘hronaej marki, zostają naśladowane przez fabryki La- 
i jwe i zagianiezne; wył wymienione wódki jodynie są prawdziwe, 

jeżeli flaszki zaopatrzone są znakiem „J. MIKOLASCB 
Na etykietach powinni być wypiaana ,iałs firma: „Ces. kr. 

uprz. Haftnerja spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu Juliusza 
Mikoiascha we Lwowie.*

i . nJ .  XKUtolaacbuNa korkach jest wypalony znak mW„ m WOwle.“
Powyżej wymiemoue wódki, które nie mają tych znamion, 
są liche i imitacje. 3035 2 - 6

3ynujH j

J

t

< B u  ś f F j i L l l Y C Z J E
mian ^wicie: upłzwy tak u mężcayzn jak u kobiet i wrzody, 
leczy szybko i gruntoraig, bez pi serwy zatrudnienia, poału*, metody 

najnowszej od lat 20 piakt lezarz meaye. chirurg i akuszer

» .  U  K  1  O  H .
fflie u k a  p ia j «*ll. j  Ib lk iew sL icJ  1. f u .

Ordynuje codaień od 9—l i  piacil pułdd. i od 2 —& po południu.
W y n  o g r o d a e a l e  u m l a r i i o w  a u e  3034 8-10

J

l
I

ORZEUHY oryginalne tronounkie z r(irenoble‘ pół kilo złr 
i „ „ sycylijskie ^
MARONY duże wloskw . - - •
GRUSZKI suszone na sposob omeryk. ma kompoty a „
JABŁKA a a a * » a
PiKRNIKI spasowskie ,  . „
ŚLINKI ame>ykańcai" suszciie na kompoty . „ „

ek k la Princesse . . .
. a

»
la

brossjr i  poiło  kata aj w  .-kości, tawst 
W aajlspBjoh gal m m i* ' na składam,

Sit ztgjręwm tu n ik i nm iąaanit 
frankt / ęratit. 2118 1 9 -  9

Przed i .zystkiemi tego rodbSjn preparatami należy oddać pinwSfc* 
stwo. tym p gułk m, w o in y in  »d w i i j s u i r h  s s l . e i i h s y c h  - a b s u u  
SyJ I i j a ^ n s j le p » * j  ta  s k n t k l l  U  nżywsne były w choro! sen brsu- 
taaycb, febra, a, chorobaib nst, w chorobach dzieel i h E e t ; ą ła * o prte- 
czyssuzające t arów czyjzciąje, żadan si dak nie jest skatoosniejs :y i mniej 
szkodliwy do osunięcia 2v07 5—18

o I » « t r u i A e > r i 9
tego ni.sawoiaego źródła aajw ęksaąj ozęści cboróbi ]' są 0 one,
a ęo zisiy *ają je chętnie nawet duaoi. Pigułki te odszozególnione a.o
zsSzczytnem świadeotwam r a d o y  d w o r a  p r o fe a u r *  P i t h y .

ą S T  Jedno ] udcJko zawierając 15 pignłek, kosztuje lb _:nt , zwój 
zawierający 18 pudełek a więj 120 pisrułsk, kos.toje tylko 1 złr. - U t
I V 7 A i i ł n i U d  f  każde pudeiko, na r m i  ms na nrmy i p l e k s  
S 1 .CiCOUl U g a .  p o d  Sw. Ł e  »■« ilaeur n i  ma na odwrotnej iro 
cu* nn S seJ  swssrKJ o ctsro ssu ej jest falsyfikatem, pr.ed k.órym p ® iw - g. 
s.ę pnbLiazaośó.

Ą  / •  Nuleży uwsżsć Jrk.adaie, sżeby nie kupić
z m j k I .  y  .  słogo, nie dsjącego żadnego skutka prepsrs a 

'■iądic ns„ #• \/r sź n ib  j f e u s t e in s  p jg n te k  
Sw. l i l ż b i n y ,  Mór są saop*trzoue - s opakowa
niu i pnepisi. óżyoia aamitszczonym obok podpisem

Grłojray skład we Wiedn-o: » !•( 9k a  „ p o d  W w. L « w p o id e m M 
p . N s b s l  -.Lam, miat.o ns rygi PUakeii

Skład we Lwowie
i 8, iugelgusse.

Z. Rao&er apt., J. Beiser apt.

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYWANIU

P A R F U M E f t I E  O R I Z A

fo C H E M

ETj
0 E  L. LEGRAND

Dokfawca Rossyjskiego Cesarskiego D uoru

. v . a p 1

Błaiii Udelis kuaskórę 
doda] m: jej przez «z y- 
łtojd-I Jaieżosc 4c :sj- 
p̂ znlajszyoD lat. U.ra- 1 
ula od opalenia tiw P>- - 

gow i ziaUBjtaefc

O t - L l i f .  A  L A G T E

Bieli i
UOt l ON £ M U L 8 i VE

OŚW leża sk órę , spęJ '.a i niszczy piegi.

8 A V O N  O B I Z A
Doktora O. Reveil, najłagodniejsze mydło dla 9kóry.

E S S - O R W A e r I t U i Z A - M K
Najnow8:e perfumy przyjęte i używane przez świat elegancki.

O  F L I Z A  P O W D E R
RYŻOWY elTDER 

Przylegający do skóry 1 nade tcy jej delikatno.^ a mitu.

T * "8KŁj.D GŁÓWNY
Losteó mefau we Lwowie w składsie p. fwtm Mikol** ba.

Odsuu|ijluioM pitcidoi nedalaiii! za;

»  j m Ł e a m i h w r s
mianowicie

* H V X & I H C T
USUW* pSSU«V' UpwUMStia t w m r n e ,  plmm> *ątrob>aj«

badaje .warz, iai. sc, delikatność i przejrzystość. (Jena 1 zi.

W O D A  F iJ O Ł K O W A
nieporó- nany śrudek, oaawa z twarzz pryazoi , liazaja, Lądski, pierz
ei ienj i i mszczenia się >kóry i wyg.ad ta zmarłscaE, por,. Twarz od- 

a s iwa i nadaje uupoiowna^ą deLkatucść. Cena 1 złr.

“ m T a T C j -  > i  ó  B i i J N  j \ .
jedyny środek odawiośs,«cy piać, skoia saob., szorstka i zgrzybiała pod 
wpiyae-n H o g u O lW  a aj» .  miękką, przejrzystą i d dikauią. JHLw- 
g n e l ln s  uaawa c ie r w e n o M  n o .  i. uisscky v ą g r i l t  j. czarne
pnnkmki która nfe,wi#o Ą Miadaj% w okolioy lows (Jena t* .go snakomi- 

* .go środka 1 ur. ou ot.

WODA LILIJ0 WA
Plamy żółte, bra. k.~ i uitudy z twarzy, s-yi i piersi pod wpłj wsi. tej 
uudo. ".aj wody po kilkakrotnem ałycm zapaimu aikną (Jena i rłr Su ot.

O nentalina czy li F u d r w p łyn ie
nadaje twarzy prawdziwir naturalną twars piękną i przyjemną białość, 

odświeża i konserwuje. Geua i  złr.

deserowe ,
[kie bes pestek . .
duże z pestkami

jiskie i Aleknaudryjskie, ora* OWOCE 
w pudełkach, B a l j o n  » parno w alki i
'iw w zakres mego uaualu wefindzą-rych, 

cCiiach.
irowinoji nBkntęozniam odw r oFną p o c . i  ą

J .  S t a c l u e w i e ź

- • 4 0
— •38
—■20
— 80
— 60

1-20
— 28

1*20
— •64
-* 9 u
— 40
—•32

KAN-
wiele
pole-

a m p a  m a g n e t y c z n a
bez daturjału palnego, bsz płonleila a świecąc4.

Do aśytku w stodołach magazynach pro.ha w Saładaoh nafty 
i spirytnsa, s. aopaiuiaoh węgla luo Leż 10 lyin mie scaob, w któryob 
nieóaspieo.ue obodtić z ogniom, .akt do sypialń ita., skosttnbwalismy 
laapę Ł» i oąoą azinę z sioóia, wykiuoząjąią w s r e i u s  J D„ ,  i 
« a e a s tw o  i u i »  l o ó  e k .p l o ą j l .  Lampa tuzgaety oena promienieje 
w oiemaosoi ■wiałłesi doetetaoBnaid u a rjtiot njowyŁ‘igiję j.-h u*jdzo 
w v- żn go widaenia. Porętuamy na lst 10 światło tjj tampy

Lampa magnetyczni me iłu j  się i moż„ jyć p istawioną l.b  zsw.n- 
■souąi utytą być . . l i  także jako latarnia i mamy ją w zapasu w a 
roamiara A  wielkości.

Nr. 1. Ok.ągła 82 otm. srednioy, mrk. 7-«0 =  złr. ę 60 =  fr. 9 ctrn. 40
N r.-. 
Na 8. 
Nr. 4.

it
»

Im większa laatpa «jn jaśnie,>sz( światło! 
tampy do podpisanej fanryai odsyłt się ją proz ą

,10-60=  „ 6-20 = fc . id „
114 — ~  ,, 8 -2ś= xr. „
, 4 0 - =  „23 60 =  fr. 60 „ —

Za przstł mam ceny

50

8007 2 - 6

F a b r ik  teo h n ib ch er  B e d a r & a r tik e l

T e ic h m a n n  &  C omp-
Borliii 8. O. Orauieoatraaa. l » t .

P0 SR kśiĄZĘCf BI ALT
jest prawdziwym unikatem w sUuue kosmetyoznej, nie zi wiera bcwie> i 
w u -rym skłaJz.e a: i bizmutu ani ołowiu, ani ton żaunynh menlioznych 
j  srwiastkćs zzcoulniyob zdrowiu, a pubumc lego przyjemnie prLyiuga 
To twarzy, nadają śliczną, i siu .ui, i bardzo przyjemną białośo i dou- 

kauiuść (Jena pudełka 1 złr.
___________ i* .  . ______ i a  y .  j  _____

i - i l > J U  I ł t U Ą Z I J C y
U e lla łe -r O ło  w y dl* b.ondynek i C le d ila - s A ita W }  dla azutynak

i brunetek po .U oi , 1 -'r. su ot. i t  tli. U0 ot.

U I M  O U S M lA it lY  B lA c I
c i c j i s i u - r ć i a * ,  dla Llouujn, k l c . z i l i i u - t a U a l  y cis siatynek. 
Kremy, te cajuiią zadość wutelkim Wjmsgsmom, nausję buwiem twarzy 
batorklną białość, deliaaiiiość l przejrzyztoać, a twarz martwa pokryta 
brozuaiui, nierówno-Bzo.etka, aostoja uałkiain udś *• ieżoną i nuodzieńozą.

Ceinz 1 złr. 2(1 ot.

uakuteesuia łaskawe MmOwieinu Leuwłocsiue. Prcy zamó
wieniu tuwarów za gotówkę iu.D za zalicazę w kwocie 50 złr. 
naraz, nie Ucząc opakowania, odstawia aoloją do Ootatniej

2S78 10-0 6stacj franku.

2 - l i

ii 5 P I L I P T 0 N
włosom siwym i  wypłowiałym po kilka kr otuam użyciu przywraoa piękny 
kolor — F l u l f l o A  me faibuje, leci tylko odmładza włosy, a tory 
pod wp'ywem tego znakomitego si Jka. odzyskają p.orwotną barwę. 

(Jena óakona 1 »łr. 60 ot.

W  A L E  jN rT l i N
aajs. -te|aaa swypwdanie wioeów -w przeciąga dwocb tygodni wstrzymują 
oautuki włosowe, wzmzuuia i do wytwarzama i p,roa>.u włos .w po badan. 
Mu, i iz wpSpeiała meptaodawuione pud daiułaniaw tegu środka pokry
wają się-pięknym włuSem. Cały fioaun 8 złr- i ’oł fiakenn 1 złr. ud ot.

i o  długiem doswiai.ai—mu adało m. się w^uziczc w/borny środek do 
mity-«— netów p0 larDoweiia śnolów na wwziy t p.ęuny zolof uisu ,/ 
lab —emny; jeet on zapełue nieeiaochwy i w zettjeowema bardzo 

pLoety. Cena a i łr. «o71 4-3 4

JAK IHHAlCWiCZ,
migisier tar'macji i chemik sądowy.

w e JLwoHie, n iiu a  K tp s r n lk a  1. 8 , «y K ra k o w ie , 
Kuj. le isn lce  1 MO.

J  C K F ^ l K .  ^

J  U A H l I M i  ^

i  K A R O L A  B A Ł Ł A B A N A ^
*

&  
&  
w
i r  
W
w 
w 
*  
w
n

1-60 it
ir
i t
w

.2-6O ft
— ■08 L

Wina węglrrtkle. 
1 bat. Presbarirera

Zielumaka
Uealing
I . . .

u i i  . . .
„ ha, . . .

,\/y ewuog . . .
,, zw. z r. lboi 1 6 1 

’* 'W. “*as-»'—a z r. lC7a 1'6U

—•60 
-■80 
—-06 
—•80 
1' 
ISO

1 „ Rosiei a wyakik . . . .
1 „ Kostera ...............
1 „ nadaj ok irwo»»go . . .
1 „ uinera a *i g. e .r star.
1 „ OfJer adlfc sł» | i  • •

Wina austriackie.
1 bat. Fesiade, noemora . . . 
i  „ Foalauora mał. atifu .
1 „ czerw................
1 ,. „ uobiumó iig
i w  (Jia vgu . . . .
1 . „ luj „ek biełkgu i czerw.
1 „ Baigundo."...................
1 „ „ lUtzer . . . .

Wina rewekie.
i bat. Fiepurte. Ko i

n i  „ Jebauisoergerjt

1 — 
— 80 
-•6 6  
12U 

. 1 -

1 -  
•60 

-  -80 
1.-- 
r -  
i-so 
i w

—•9u

1-30
8'6c

H Ina fraiicaskle.
bat lit. itstepha.......................1-40
,, a. Jaiitn Madoo , . . . l i f  
„ Cbataaax Margana . . . .  2 
„ iibat-8autarne białego . . J Cc 
n u  Uarsao „ . . .  a
n lL.on.pami JU.ua . 6 vliandcn 6 OU 
„ Le.usiuck,) a„  . . 6‘0v
” Monopol/) “" " f "  . . 6 60 
n  Koaaarei  ......................  ł»-bę

1 but. u-iebert .
I „ dtyryjekie
l ł/«n u
i*łan ii
1 „ dhe. ry . ,
- n aiadeuy
1 , rur. we n ,

. 3-80 
2-60 

. a 60 

. 1 lo 
2-60 

, 2 60 
, a 60

1*20

160

hu/Ti, koniak, arak.
Kam u mna,nu najlepszy Nr. I.

11. 38, -I, U. ot., cała
f la s s n a ..............................

w Jąmoioa Nr. ii, */4 fi, 00, 
fi. cO ct., oaiz uaai.. 

firac de Uoa »/4 fi oO, *1, fi 76 ot.,
ouła flaszka - - 

Cognac etaij ku. auyj u  Loroau 
dobry ‘j, 11. 130, dała dast.

Porter acgieiaJa fiaezaa
* * ‘Is A...................—‘86 TT

Miud słaiy podwej .y 1 fi. 10 l* t  1 -  w

Likworj i Rozolisy.
Whisky angielska fia«z«a . . . s 60 #* ' 
aiikwur Cuca. . . . . . . . . .  a-60
Juturaet de Abainth szwajcarska 8*20 *

— - - - - -  , , i _  H*rtozoLsy gdańskie moon.
i.erka iitew n az .......................
, busti .se i o 0 ......................   ,
uuaedj aijUk* 4*80...................
lU a M u a i di Jóeta prawdziwa 

wory a— - .—...s- T , . t 
i-Oiauuay l-Uuuck.6 1Jk fi 46 ot. 

'll 1
nwencja pąuoowa fUsoaa . . 
bL«.u.w.ua Oj/imJu .

tei-—
8 60 t 
8 76 f i '  
180 
* 60 f

— ot) 
i  OO

łV
i-v

r  .tym i ............................ b óęjAyiiuowaM stera......................... i-120 iY



DZIENNIK POLSKI.

€ 1 P T K . !  w W c ik o w e .
Spódnice wełniane i trykotowe.

Kam asze, M eszc ik i fi! co ©.
KALOSZE rosyjskie.

A ksam it, W rlw e t, R yps. L ustrynę, P in k e l in ę ,  Kio.-, C r p b , 
N ai-kin, Tyfcik , G ianzperkal, Podszew ki w  ręuaw y i n i  kie- 

P ło t  "O S7.arn, Cr^tnił; PółpłÓtB-% SoriFP, S "h ' t i ‘ !?, 
Pf ' ka1iv  B a ty s jc  T aria tyny , M u-zlm y, O r/raaty ty < t. p , 

G o :sŁtv paryski*  n i z łr. 1-8P do 5  vh-.

FręiD.’ , Kr^piny i Guziki pasmanteryjne, Ki.tasy, Szuta8:e. 
Taśmy. Rzłmriii wszelkiego rodzaju, wszelkie potrzeby do sukien 
damskn h i mezkieh, Jedwab re^pelitańoki, DÓłiedwab i nici 

,di» Miary kraweelre, Kredki i Radełra, Rogi do
sorsetów Brykle, H«fiki, Skówki.

I T ^ M r d t * .  cesi i juue n* ju< ws/e K repm .i <i<-
n G/t friwob.tm. v  h. Wzór*i i Cerafcę ffnmową do tejże 
roboty, S z y d -łw  Widełka, Ludki i PięrśtiGaki, K « » * y * * k l 
* fw to ry L  *s»i g lflM  4lSc !s do haftu i do krawieeezyzuy, 

Gorsety paryskie cd złr. 1-30 do 5 złr.

i  I ś c i e  d « >  r o b i e n i u  k  * i u t ó  o  «
Ś rodk i, Owocei T raw ki, M ech, Ł y z k  >, Rosę, F a rb y  wpł yn i e  
i proszku, B a ty st, P ap ie ru , B ibipki, B aw ełnę zie!oną, Pędzle, 
Sprężynki, Drucik, Szezypczyki, P ałeczk i i m aszynki w szelki! 

do odciskania kw iatów  i liści.

Poleca m in? i  tinieśsi i doborowego G - im
M A G A Z Y N  D A M S K I

4

»K73 8 0 < -..6(MW rer-iWal' }«c«w «? z a m ó w i e n i a  w y b o n n ł ą  s i ę  J a f e  « . i s j s p i i e w » t« i J  t  n e j s f e n ^ u l n i c j ,
przy ulicy Halickiej pod l. 4 , we Lwowit

=19 • —  > e t C ------ » *1 _

D a A. S. Bergera

U Przewodnik lekarski y
i  dla dojrzałej młodzież?,
II c .y li  zbiór wiadom ości o słabo- 
I] śc;ach m ęzkich, oraz sposoby 
£  leczenia. 2898 4—fi &
11 Cena 1 zł., z przeEylfeąporl opa«rą < ’15. 1 5

II Księgarnia Polska we Lwowie, jj

jJ o  s p r z e d a n ia
p a ra  k t r e c a i y c h  aon i or a ta la e  o 
p rc  e d z in  a  a to : W łłaeh  ze s tada  
CbodiCzUrW ekirgo i klacz p< rząolr— 
w .rn  o g i r z o  M aiAredzie, l udz eż  
kar< ta z ftiedhósk ej fabryki W eisers 

i wozck j cdrożuy.
B1 ższcj iniadomosw 1 dzieli A n g iM  
I i .  c d n s z j t l l  w Gjcdku pod Lwo

wem 3 4 3 >

9 *"■. Kie ■ f  w  - *

I K A L O S Z Ł :
K m-ak’?, datrst. io, dziecinne, 
l  wysokie i płytki
5 w największym wyborze

S t a r y

z r a t E H U K
*«Z"iinr

b u . t o t k a c h
H b  * »  *m € #  *P * « L

la .:#

1 01 e< a 29 6 6 6

i  Ker,OL GRUCHOL ,
f  w e  u.WO W IE , B y a c a  *• 4- 4
# s -  x» w % o  ^  o w . < - ‘Hw w w  %

Syrop nr Zed
KODEKA I BALSAM TOLUTAŃSKI
Jest środkiem łagodzącym i uśmierza

jącym Dieocenidnym dli dzieci w wy
pad* ach b e z s e n o ś c i ,  k o k lu s z u , etc. 
p rz e c iw  k a s z lo m  n e rw o w y m  osób  
c ie r p ią c y c h  na s u c h o ty ,  s ła b o 
śc io m  o rg a n ó w  o d d e c h o w y c h , 
n ie ż y to m , k a ta r o m , i. t. d.

Pabyż, ulica Drouot, 22 1 19
W  Lwowie w aptekach PP K, Mi

ko asc ha, Ruckera, A. Sklepińskiego, 
K rzyżanowsk'ego, Naklika.

W  Krakowie w aptekach PP, Trau- 
czyńakiego, Redyka, Wiszniewskiego,

Skład fabryczny komisowy

Haftów
it lt1 p ł ó t n i e  I  ^ i i l j s g u

1 1 zyni: ł h -ndi 1

płócien i gotû ej bielizny
Jana Riedla we Lwowie

Cer y fabryczne. 29 9 3 S

a

f  KamfD budowlo;
pJaslsoU lec  n a jlep sze j ja k o ś i  Ip o
na jiań szy ch  cen ach  dost, r za pań
stwo F n s to in y  y  b o le ją  do Lwo*

' w r ,  a m»no»icie; cok e, bindę y po- 
dnójn ak;, ( t>tki do I rukowa-a dzif- 
[-hińoów i ihcdników, tud t<i tw a rd y  
fciy leń  do sza  ro w a n ią  gościu- 
iÓ * . Na zamówi'ne włrabifją -ią 
k w a d ry  1 p ły ty  d o w o ln e l Wli l-
lo ś c id  grobowi ów, baIko^ó-v, sth>- 
<ó it Kwentg< 1 te ca ły  kam ie

n io łom  do  w y d z ie rżaw ien ia .
Z, mówienia w hotelu Langa we 

L w o w ie . Solo 5—0

~t *  ■
trtscL y*n a ik-b;zf» dające .   ̂ konasz 

«■ ■ rzeasćo 40iu gatunt uh, ros 
qrłs ca « i  ciką pooatą .ab koleją po omit 

Bi coKlf w ?a rłoik funtowy
C G U E H N U

K «  F l l i i e s y ń s b l « K o
w  C s o t w i o w o a c h ,  

Opabownue su.rnn- 1 w cenie włamuj 
kowtu, 363 42— fci

P laster T hapsia
LE PERDR1EL-REB0ULLE1U

jedynie p n yję ty  w Szpitalach
jako najlepszy, najdogodniejszy, 

najpewniejszy i najmniej kosztowny 
ze środków

pr.b* w
KAT ARÓW, CAsZLOM, SIT AIS NIC 

OTCŁ WIK PŁUC, CIERPIcKlOa I SOLOM 
MOM.I/GIBTM I ARTRETYCZSfTM,

eta., etc.

Ua MikBl(da aanakań ahanla unnaunh p! utran aailadutoTn Thapila U rardnal- 
11 wnaaf«< tahij wi smyatkloh 
rM Ua 1 paAfUó* I ewtaw-

ł> nZ.au

fyewwśfale iaMdAjaMaT*kV 
S W a l a M n i W A n l  f.MA 

W i WTBmr,,s*tMap*.

Z powodu rozwiązaai% Lbrybi! 
Tyiko za złr. 8 50 ;

!iS  f i iu k
sztućców z srebra Brittanra

ze stem plem  p ite u tjw y m  G b r/o zu y  m.

S ł u c h a j c i e ,  p a t r z c i e  i  p o d z i w i a j c i e !
I  raw ici eia a ag >ń*h| W j Ti zalyuia, pAtSAtowair/ w n s  a 

i deeerocy, z oiijżk ogo e te tr a  b rits f ih , row a j ą  ■ ię l i
a r i ł r ł iu  prawóziwdJu, a z  6 > f )  białotó porącaaji ■ u en u io  za  lą ja -^ L la a , 
25-ldtni u tjtek . tłarnitur len «>;itOM i d t  ńrauj .0  sir., « tbeun i. a^zze- 
disłiiy )9*t za C* 7» ł<» uaęśó Watteioi rmlnej.

G a ły  g a r n i t u r  s i tZ a d i  s / ę :
s  6 szmk n .Ż ó » ze . r o . r a  ł/iiiAoia 
» 6 
« 6 
A 12 
Z l 

1
a 6
z (j 
* 6 
11 ti
> a

cąik ioh  w!a-viojw >.e tr .o ra  B .i tm n  . . . .  
m u y a u jo h  ł, żck „ „  ., « . . .

,, i j i .c s e *  ao saw / „ ., . . . ,
eh , ni su »jlbr.ł . . . .
uti' eh - ki io m o a ,, „ . . . .
u» ii.iis .ita t ,» i j 'h  i l i ż i . e t  ze ,rebrri l/rit*ai« 
d. soruw/ h i ii i , i eta L ■ h -O ow za ar, bra Btitania 
liy iiio a  wzOa.«ó* u. d tiO '//. h ,, ,, s,
oi j i  , i i t .  t , 4 j'Z  on po i .  ta  7.i- pod u , i  i ,■« srab.a flrjt. 
baruio da.iA ,'ta,cb a za i wiOu/ua ao trau tw iw a ia 

ko erem a Br, t . u - , .........................................................
63 . ziua s<r i 4 35

W>E/*tkia 68 w tok toohowaayih powyżiayu a einpi m ri ' r  t-rzym k o - ^ u j j , 
jjj0 f T  t y ł a  ji z żr .

Wjrtaj wynji.niona przed aioty bywają j.ęśj.ow o r.,-,jr.au3 fu eon c« 
powyższych, ten jed aulu kto z móm 53 ucstaiue je  tam u st po
zir. .o  COi

W n y stisie  raaeut ty lk o  sit alr. 8  5tf.
Proacek do czyezizet a mego sreara B a ta  a a p id e l.o  .4 ot.

W jsyttsid prziz iau.j firm , aa.nflówa-e g ,ra .tk ry  
zs s r tb .a  Bri.ani*, u i ^  ń ą  z  p rA tn * s i« f* g o  
l . f i l ła t t  i v g a  i W .roico c z jr ..u  ą la żó ii i.o.ą

K A H T O B ‘'i f
« . h , ^■pfjpray'5*. ,ę"5R

a k c y j n e g o  B a n k u  H ip o t e c z n e g o
k  n  p  n  j  e  I  «  p  r* v  <: ? ł  J.

w a z  s tk id  efo  i U  -i -m o u e t
pod w aniakam i u a rjjr iy iłep a  Kiszeiai.

• >' j0 L i i s t y  M u o t e o s - . u
l i b r  t e *

l i s ir  i  l i ro
kfo o według prawa z dnia 1 lipea ; (Dz.  P .P . XXXVIII  
Nr, 93) i uajw post. 7. dnia 17. G w dali 1871., mogą byó użyte 
<lo lot ogania kapitałów futwM"owyeB pupilarnyeb, kaucyj m*ł- 

wojskowych, aa k#ncj» służbowe i wadja, są w tym 
iitoiorzs do nabyci-.

Wszystkie polecosis z prowincji wykonują się bezi»ło- 
->*»m po karaie drieorym fcea dolirtoL-ia prowizji, i.dfli 47 0

*

t : z tC *
W i e l k i  w y b ó r  p  e r s u io n h .0 v  z a r ą c z y n o w r y c h .  
—   - —

*•O
ast#

«  i l
Sil

Ą  “i
2a.K
cc

I .  » 4 B S U W S K I
TRZEDTEM 2724 19 0

.X. D Ą B R O W S K I  Ac L .  W F . I G K L  
a a  Lwowie, przy u/iof Hrhekiej ped /. 17,

.dnwnie.l W. PKSTHER*
nr > * ZEGARKÓW i ZEGARÓW 1 najafynnieja ych fabryk, 

etrrym ał wielki 2au«8 złotvtih 1 f  urr vc 1 rreozv 
Szczególn e zwraca »ię iwagą na w y p ra w y  w eaeine 

B«i s re b ra , na 6 i 12 oiób w iskattukach.
WszfllkA zamówienia z prow ncji ntkutecrnia tig juk n«jr>chlej.

U
mcr
»
o  
6r

nn caią Onlicją m a s z y n  g r a j a  y c h .  
W w -

© n  k  u  ip § ,
0 0 0

T S C H I J J K L A
kawa oszczędności 1

Jedyna 

czysta i debra 
domieszka 

do
k  a  w /  y

arabskiej.

T S C IIIN K E U S  
S PA R C A FFEE

U n c h f e  a n s t e  
i } u u l i i A t

h ażd.M 

ppczyą jest 
zaopatrzona 

tym wizerun
kiem i proszę 

na to baczyć.

3' 41 8 -9riM*tłUck [llcUUt,

Do n abycia
we* wsz stkich większych handlach 

we Lwowie i na prowincji.

Tada Powiatowa Stanisławowska rozpisuje 
Konkurs na posadę sekretarza z pensją stają 
rocznie 1000 złr.

Wymaga się dokładnej znajomości ustaw 
państwowych i krajowych, oraz znajomości obu 
języsów krajowych i języka niemieckiego.

Podania opatrzone certyfikatami przyjmuje 
do dnia 1. Lutego 18S3. Prezydjum Wydziału 
Powiatowego w fctanislawowie^ «« io-?

Wydział Rady Powiatowej.

0 i .

&wm jm Snfsctieio L i

“•jfiSS*

A
ąy
V?

C  a  «  y  k q p t  e l  i l
p j . V B *  porta Iihi ^k  i tuszi-m i bielizną 1 «h. -  Ą,

,  ml.v ?«!:>-.-• . a .  ,  —  .  9 9  .
. i*vuv.lwa i « — .   ̂ a

< •  e t
jits *.Ttm *<5 O t<r. k / e - t A i ' ,  rĘ0p

Kąf>G.’j 'i.O j c ^ s  r t l i r s e ,  s iajvwfle< m>dlape, < : d r e t  I » * c p t ]  r « l
j{i r;.sf ?s -:h w  Ządasiś. h jo  "91 a

8&A i stisj.A ■!i . i ' ■*.«.'■'»iiv» k e r i l s i l  d o  deN»wu
Do s-bosiacfcstj f,v -A: kąpieli dodaje się ilwa Mlety woise.

5 ^ r j » r |w 4 i « 5 » i A t !«Ą .^saB 8Wal cjjsii Bank kredytowy !
-I 1 M A T. 4 1 1 Ŝh

£  wydaje od 10. listopada br . począwszy

|  Ą  as.gnatj bnsowe *
M  4’ lslo „  i.  i  «0-

,̂ V. . ...
■tiłikći.

n n

l i i ;
a w.tAW.aiu yodońne g - r  . ! , r ; i . i i. oi dL.no iOi

o i  za. tan..j_ u h  je liiLti ii.ts y a^r.oilają 
Zamow ea a aaiuteos ; ają a g tyl io za Mhrtz . jl-ijąii n...i .słaniem 

kwety ai*,ei/tosCiuWiij lab tuż za pob; aa .om po.ziow .iu i ca.cz/ je adra- 
bowiw ao

brittauiasilbar-Hauptdtipot
f f le i i ;  I . ,  M ai la  • I lie r« 8 i« u * śtird * śe  33,

y j a k u  d .wjU uczuiwogo prz -•ląwi.ęc a p.da.einy, iż awraiamy pie- 
u.ą.se k» aiiAynireaiująiy gafuifu:. 2901 2 U

^ zuś wszystkie dotychczas w obiegu będące asy- ^  
^  gnaty kasowe z 30-duiowym  terminem m jgą  być ^  

^  bez poprzedniego wypowiedzenia zamienione na 
4 V*°/o  ̂ 60-diIiowym terminem, i w tym celu 
należy takowe do wymiany kasie galicyjskiego ^  

^  Banku kredytowego we Lwowie, ni. Jagiellońska ^
1. 3, przedłożyć.

B ¥ f t E f i € J A .  |
(Przelruk nia będzie opłsoony). 2'84 8 - 0

&JSL3SŁS

Chińskie srebro
w najepszym gatunku

Tm 4 9  m lŁ  m n  * *  * * 3  £ '* *  * *  n.

, El Łutun i  Wisii.
■it

<ś| JńiijD jr dostB 4p» d a  w s* y .t 'irch  re^tiurB cyi ko le jow ych  u. Ir. 
^ uprz. kolei |  ańst c. tr. uprz. wę j  ^rsko-gł^ęy skit j ko le’,

c*. k. uprz. f ół oc o‘ achodni’ j k państwów^j, c. k. upn .
w ę ;i  r» lo  yac luda i: j  Irg t i  4 t. d. poleca F074 3 - S

g g r  1 R v i z e  t a j e  p  ■' t e ś i K i ł t  f i b r y e i d j e h

KAROL YÓLKER
j.biler i złota k vre ŁW OlfMJj Rynek 1. 3.

loeńtjiłia

L O S Y
C s e m o u r g '

R , - ■— • •. ; ' - > ;

f i
L ■

Pierwsze drgnienie już dnia 2. stycznia!
Główna wygrana-lf 45

t i a /
'i !* i i i l i» n f ł ł .

a  i i j  “r a t a  
l. iraja, 

f . u m t n i a .

Guldenów 2 0 0 . 0 0 0  wal. austr.i
Najmniejsza wygrana 12 złr., postąpi na 20 złr.

lis? jjjifi'ii tu p i  irMM ton cttiw .
S3:;e.Y:ln a h% ■ w ratach kwaHalnrch po 3 sh. »ow a-a

N jbl ż^ze pr.iwo do grania już w pierwszem ciągnieniu dnia 2. stycznia I

K

W7EDEŃ
ya.

'A l i  ' w y r k i i ^ i i y  a d m * D

CU, COHti, 
W i h  10115.Atonii

1̂  > 
i

'■■:zr w.r
.1

• -V >
' 7 ■ '



DZIENNIK POLSKI

fc S in & e ra  n a s x y n y  d a  s z y c ia
zaoratrzone sa w najn wszp ul psienia

N a jp o ż  tH ; in ie j s s f
podarunek

Nnjzupełniejsze gwarancja: 31-letnie istnienie fabryki.
mają cichy «trlik na mułkach. ciąrłe zw ększanie się odbytu

są Baj(vrp?tj?ej i naitr^al-7ej konstrukcji. 561 000 zeszłego roku. 5 miljMJćw w u/' c’u.
są m»*zynami naiwszechslronniejszem) i naiprcduktywnic szemi. aa gwlazdlrę. Sprzedaż na tygodni,'e rsty po 2 marki.
dla użytku fam ‘ijnego i w celach najrozmaitszych prz"my*ł’wyf h. Nauka darmo. Opakowanie bezpłatne.

,r 0 nienawistne ata i ze strony konkurencji i bezustanny w z ro s t  odbytu są najwymowniejszym dowodem doskonałości oryginalnych maszyn Ś’ngera,

2 >Bl 9 fi The Singer Mnf. C" N. Y. —  Plac Halicki I. 3.
. ' m m m m m "

Świeże, piękne, deserowe IUmuLf¥a3H WSSRr?

i i i
h l * i |  a  ■ * h .e

i'» prr.»chn- sć ,w wym prs»z . 
t* ;  • mę, w bec-Łsch oryginalaub ,
r+ - *r-j*cysb n»d 20 k i l ' **m.ych wino- 
fr-r. s-o *!-. 94 v  w. ** beczkę, oręioioT o 

jo  złr. 160 kilo od j i r d —'a

JABŁKA tyrsdskie
d e s e r o w e

p» 6, U , 12 i :r. centów s-tnk i
poleca band >1 2171 5—C

? t. Markiewicza
wa Lwosre, w Pynkn 1. 42.

M A G A Z Y N  N O W O Ś C I

E  M A C H A Y S K IE G O
dawniej L. M FEINTUCH i E. MACHAYSKI m  Lwowie

pHi? Marjacki w gmachu Banku H ipotrcm ego vis-a-vls Hotelu Georg’a
j» o  I e  o  a ;

Wielki vibAr najiodn̂ jsijcli wachlarm
po zb 1, 160, 2, 3 do ntjbogatszj cb.

% V -*4* , o  r \
(  VaJ<lA»s;lfJ I s tn ie ją c e

iB ’uro am ieszczcń}
l  Justyny Jędrze jew skiej

w  K  rnlfjo•■ '■Ir ’ ■
przy ulicy Brackiej Nr. 5, }

mając nzliozne htomaki w k-ign % 
i za granicą, zajmuje się "raie-z- • 
ssaniem guwernerów, % i -  er□ antek } 
i bon narodoT"ści pti ckitę Darcu- \  

skiej, angielskiej i niemieckiej. J  
tfJZ (Listy przyjmują aię opłacone). /* Jó9l 21—0

# v * W V V l k O

Maszynista
egzr minowany d- Tiro’-'. d^enia lo- 
li ora obili, ślusarz, z»aj Izie pom b- 
saczrnie. Oferty z dcłyzen  pm świa
dectw nadsyłać n a b iy  d» Zarzadu 
m U na amerykańskiego w Bucnio- 
wie poczta Tarnopol. 3 68 2 i

0*a dum n a jm odn ie jsze  ang ielsk ie  
hym a.laya r .  to n d y  i o k ry ć  a

Knrelnsre i czapeczti fitrzane dla 4ći
G O R S E  TY p a r y j k i e  po zlr 6 i 6. 

KWIATY balowe fcarwu^kio
po zniżonych cenach.

Najmodniejsze okrycia balowe 
przerabiane zlotem 

p o e s ą w s z y  od zlr. 8 60.

CHUSTECZKI i Eoharpaa koronkowa 
o terna i biało

o i  zlr. 2*60 do zO.

POŃCZOCHY francuskie kolorowe 
fil d*ec'sse we wszystkich najnou.erych 

kolorach i jedwabne po zlr. 1*80.

WYROBY SPECYALNE

PARFUMERYA
M  M ETO  DE PARMĘI

ED.PINAUD
*ydlo aui riolcttes de mrhe
lamp dli iknak rui eiolettes de parze 
lak niani. aux nolettes de parkę
Pomnda ... AUX KIOLkTTES DE PARKĘ
Olejek AUX RIOLETTES DE PARKĘ
V « Tawj.. .  AUX fIDLETTES DE PARKĘ 
Kosmetyki AUX IIOLFTTES DE PARKĘ 
37, Boalerord de Stra&bourg, 37

R K A B PE T K I an de lik le  fil 
d’ecea- Rełn laneijedw iibnr

tnrin po zlr. 7, 8, 9 i t. d.
K A F T A N I K I  fil decos* wełniane, 
poozą' i«.y od 1 zlr. do nejlepmjch 

jedwabnych.
K am lzc lii 1 getry w łótikoffP  

do p e lo a a iia .

> im u iz 4  l ’i ! ■włóiłHkctwe 
( i e r » c j )  d l a  p a ń .

KAPELUSZE męskie filcowe
a ł  n.wir.ego fa«oni < za-ne, bronzowe 

i prpielotc po zlr. 4 i 5.

K A f L L E S Z E  skl idane atłasowe 
po zlr. 10, 11.

C Y L I N D R Y  po zlr. 8-60 i 9

RĘKAWICZKI męzkle, znane z  dobrego
gatunku po zlr. 1 3 1 i 1-80.

8Ę7A W I0ZKI cieple z filtrem i r^we 
włóczkowe angielskie od zlr 161.

Rękawiozki damskia fc 3 , 4  i  10 gutik

K o s z u l e  m ę z k ^ e  ^ i a l e  
i  k . d o r o  e  po 3 zlr. itd.

Kołnierze i mankiety w najnow
szych ftsonach.

Chustki b a ty s to w e , p łó c ie n n e  
l  fu la ro w e  U l  tuzina itr. 3, 4, 

do najcieńszych.

Płaszcze gumowe watterproof 
i reversible suknem pokryte

po zlr. 16 16, 17 itd.

P l e d y .  * i» l o  1 K o ł d r y  
KifgicliJile nowe wzory

po zlr. 10, 12, '.4, lfl itd.

K alosze a n g le lsk  e dla m ęż
czyzn  i  d la  p a ń  z fu tre m .

Kufry, Torby i Necesaery
do podróży w wielkim wyborze.

Wielki  w y b ó r  
¥  a j  na ł n l  eja x j  o h  h  Ł w at

damskich i męzkirh.

PARASOLE; angielskie
j f d m b n e  ■ « » e  i#  s y ite m n

po tir . 6 50, 7, 8 itd.

l a e i o t t l  wszelkiego rodzaju, 
g r i r b t e « ie  i ln  M e k a .

Scyzoryki, nożyczki i brzytwy 
a n g i e l s k i e .

Skład perfumerii 
francuskiej i angielskiej.

S K Ł A D  
f o d y  k o ł o h s k i e ]

po ot. 50 zlr. 1 1*60 i 3.

}0 t~  Ceny niższe jak dawniej bardzo przystępne. **WĘI:
Będąc osobiście za grtnicą zaopatrzyłem magazyn mój obdcie we wszelkie 

nowości tak dla pań jak i panów, począwszy od pięknych bagatelek poniżej 1 złr. 
do bogatych i cennych. 2898 2 - 3

Z am ów ien ia  isa ile ja a a w e  n sk ateczn fają  s2ę od w rstn ą  p ocztą

PS?CZEi4RI.
C z a s c p i s i m  d fa  p a s i e c z n ik ó w ,1

Bedaktor i  ntklzdcn t 
1 >r. A O w f t n i m  MfraałcAt*
W*cłpJ»M od 1. inrcłTM* ro’po<’7yna

rok ciw *rtT ; wjebour.- w C pbznlr 
ras da m iriiąc w ohjęt -źci nóltorA 9 r 
In n a , ilu i 'r  >w»ny, o >lo tr-. (: zrl ’żn ’ów 
tego wymrga.

Prenumer»t» CAŁOROCZNA r Tniisi 
m p a c s t a o h  a a s t r j  a c k i r  h 1 ,lr.
71 on*,. 3<’J3 1 *

Cr1 sra tego J c - m r i im a  jaSt rrz r-  
dewą-T»fkient a y l rzyó t»R«zp poi l?i0 
pa»<?»«linio»wo z niedorzecznych i gKV< 
dbiwz.h n a it  nowo je d n e j niemiockW 
Btkoly, it^zrdz czytelników -laezynh od 
■trą' i  zzkód, o jakia t« niemieckie ni* 
dpMeeenotoi zwykły ich cr.Tnrewia. 
chronić ich r>d mar ,ogania groiza na 
pnr-jaly i wydetki niapntrznbne i nńpo- 
l-rte-zre, a natłroizrt podetraA irs *u 
mieanM wadh. n»jl* pezei na*e«j wted*v 
i  J-..wii j-7« ia tak a dzistiziriT trorji 
jak i ocaktyki p»»r-rlar«ki*j naukę zdro 
wą, i _oatą, łatwą 1 niekoaztowną.

Łazkawyrh prenumeratorów i czy
telników, którzy mieli rodobno jn ł ar ó 
a< bneść przekon-ś aię o praw iziwoćc’ 
•łów naizycb, pro im? npraelfrie, aby 
zecbci li P ł» c r »  I . i r  właścicielom 
pi * ek i pazezri n: i/ośnikoea polecać.

jma .  C F w n j L Z J » J K ^ !

T^sięgamia. F*olslia, w e L w o w ie
przygotowała świeżo wyszłe z drui u :

8 Y R O K O M T , T

G A W Ę D Y
wydanie kompletne raw 'erające 58 gaz gJ mniejszych w eleganckiej oprawie w płótno angiel. z wyciskami złr. 1*36.

K s i ę g a r n i a  P o l s k a  jest zaopatrzona w n » j  a z y  w y b ó r  k s i ą ż e k  dla dzied  
i młodzieży, wydania Ilustrowane w ładnych i eleganckich oprawach, w językach polskim, f r a n 
cuskim i niemieckim. Między innemi poleca :

S o e b e w , ccfdjtem U . 2fuffage 
£>ie aefAmcbte

SflanneStraf t ,
bttett Stfacbrn unt> JpWuilf. 

DaijjefłeKt non Dr B isenz. f te io  2 ft.
3 u  bobra in brr Drbinatiott4- 

Tfnfliilt fut 25^6 8—0
© tfd )Ie $ t6 * # ra n f l^ ite n

bon
M e r t D r  B i s e n z ,

SRtttjlteb ber meb. gneuftat, 
M n ,  S tod t. G aiz ig ig> ise  7

(5Rubo[f4pl.i&), 93orjuglidj roerben oir 
fd)«inbar unt)eilSirrn i (alle son ges 
fdjwacbtet 2J?anneśfcaft grt)ettt. 
Ctbination taglid; eon 11—4 Utr.

Aud) roitb burd) Somfponbtnj 
b eh m b flt unb werben Włtbic imente 
beforgt. Dr. Bitanz w ur e burd) bte 
S m en n u n g  ju n t am . Unioerfitar4= 
® rcfeffor, fis au8gfjeicbnet. z *

B *jk> St. JiiL-howioza z illustrac jumi zlr. 1.50
B aśnie ludow e przez W. Przyborowskiegn z ry

cinami kolorow.m. m. . „ 2.25
Ciekawe p o w ias tk i dla dzieci z czterema obraz

kami . . ■ „ 1 5(
D obre żony. Powieści p ni "Whitnej . ,, 1.00
D ru g a  ksiużec.zAa U- «ukl. Powieści dla dzieci

KI. Hofmanowi'] z rycinami kolorow.inemi „ 1.15
20 Porriit tek  dla dzieci. Kanonika Schmida ozd.

kolorow. rycinami . . „ 1.35
(łąw ędy Wład. Syrokomli. Wydanie kompletne,

oprawne w płótno angielskie . „ 1.35
M ali J Więksi. Kilka nowych powiastek: Emili:

Leji z obrazkami . . „ 1.—
M.-ła M arynia. Czyli przygoto “anie do pierwszej

komunii . . • „ —.70
M at)a M alczewskiego illnstrowana • „ —.75
S ie sp u lz in n k i. Zbiór powi Lstck. Pauliny Kr,.ków

z kolor, obrazkami * . ,, 1.15
O pow iadan ie  m stk i  małym dziatkom. 16 powia

stek z kolorowanemi rycinami . „ 1.15
P a m ią tk a  po 4-»brej m etce. Kiem. Hofmanow»j

z portretem anlorki - . „ 2.10
P am ię tn ik f  m łodej s ie ro ty  przez Paulinę K ra

ków z obrazkami . . „ 1.25
Pow ieści z ty s  ąoa i  jednej nocy dla młodzieży

z knlorcwanemi rycinami . . „ 2.25
Powieści r. pism a świętego illustrowane . ,, 1.15
Npletek nowieśr! dla dzieci z kol. obraz. . „ 1.15
& w 'atek Zo>l przez M. J. Zaleskę - 12 rycin. . ,, 1.50 
T rój 1, stek. Wierszyki dla młodych c-zytelników

z obrt zkami . . . „ 1.50
Wspomnienia w ygnanki przez Panlinę Kraków

z illosfacjam i . . „ 1.35
Xaklęte dzwony przez Wi. Bełzę . „ —.80
li i renka. Zbiór wierszyków dla dzieci z ryc. . ,, 1.50

C n te rr m iesiące pobytu na jednej z wysp Mar
kizów, pośród dzikich przez H. Mellville z 
kol. rycinami . . „  2.25

G u lłin e ra  przygody. 2 książki z kolor. ryc. po „ 1.—
Księga sław nlejsz en odkryć geograficznych

przez Wł. L. Anezyea z licz. rycinami . „ 1.80
Kłodzl ieglar:.e czyli przygody myśliwskie przez

Maine Reid z illnsrr cjami . . . „ 180
Opisy i przygody z podróży po różnych, czę

ściach świata, zebrał W. Ł. Anczyc z ryc. „ 2.25 
P oby t r  Tiuatynl przez Maine Reid z 24 rycina

mi Dorógo . . . „ 1-80

P rzygody praw dziw e żeglarzy i podróżników,
zebrał W. L. Anczyc z illustracjami złi. 1.80

Rublnx n K ruzoe opracował W. ,L, Anezye z
illustriu-jami . . „ 1.80

P  'linsau K ruzoa z ryeiuami kolorowuuemi „ 1.15
K *) u >(ina K lU&oc- Przygody z rycinami kolor. „ 1.—
Robins n ' Zwajcarslii podług .T. Stahla z 12 ryc. „  2 25
Tr..y lu tu pobytu w stepach \ mery ki, z koloro

wa n cmi stalorytami . „ 2.25
iVyguańoy w losie przez Meyne Reid z illutr. ,, 180

B itw a pod R aszynem . Powieść historyczna dla
młodzieży z illustr. Oersona . „ IJiO

D zieje P o lsk i J. Chociszewskiego z liezn. drzew. „  —.70 
Uistorja, l i te ra tu ry  polskiej w zarysach dla mło

dzieży przez K. W. Wójcickiego „ 3.—.
lilnn trnw any  ska b i c p il ki (Dnieje Polski w

obrazkach) . • u 1.80
O brazki z życia znakomitych ludzi przez W. Szy- 

manowskiego, z illustracjami .
Opowiadania h isto ryczne przez J. Chęcińskie>0, ”  

ilustrowane
P rz y g o d r  dziwne Lorka Szlęzaka z 4 ob raz.
P ie lg rzym  w D >hr m ilu yvydanie illust ,. ‘ ’ " ”
Przygody Ja n a  Chryzostom a P aska  opowie-” 

dział dla młodzieży Jerzy Laskrjyg z kolor 
rycinami

1.80
1.—
3.40

W ieczory p o i lipa (Historja Polski) z kol. ryc 
Z p rzesz ło śc i. Powieści historyczne przez Teresę’ 

Jadwigę z ryeiDami Gerritma

Dla dzlew csatek. Książka praktyczno] pracy, ćwi
czeń i zabaw, z liczoemi rycinami 

H isto ria  bę«a Chleba (Listy o życiu człowieka i ” 
żwierząt, przez Jana Macć .

M ały F izyk /  ueznemi drzeworytami " ”
M uły n a tu ra lis ta  z lieznemi drz.-worytanii 
rtb raz  św iata roślinnego z licz. drzeworyt ' •
Obrazki z życiu z w ie rzą t przez dr. Janotę’z ill ”  
Oilmą czyli Mitologia Greków, Rzymian i ’t ” 

przez A. Petiskusa z lieznemi illustracjam i „
Podróż naukow a po pokoju przez H. Wagnera 

z wieln rycinami
Świat źw ierzęcy w ob razkach  z’ mnóstwem ko l.”" 

rycin
W ieczory czw artkow e, opowiadania o cudach"  

przyrody z illnstracjami

4.50
1.30

1.80

1.15

2.25
1.50
1.50 
3.80 
1.—

4.15 

2.—

2.25 

2 —

Oprócz powyższy h K sięg arn ia  P o lsk a  pos.adł bardzo wiolki w yfćr kuą- 
żek dla dzieci i mfoazi ży różnej treści i dla każdego wieku. Min atur/owo wysiania 
książeczek do nabożeństwa. Gry i zabawki.

Adres: K s ię g a rn ia  JPolska we JLwowłf*m
30/0 1—1

Y T y in T rę ^  i  r e d a k t o r  r  I f K j i* '! jd w a l r y  : f  asHmenieHi

OO© w ygranych
wsrtoś-',’.

a lr . 2  3 .Ń S 0 . L o s  p o  S O  c a n t ó w !
lOOO cr y g ra n y ch l

wartości
s i r  2 1 3 .5 5 0 .

1. wygrana główna: w gotówce 5 0 .0 0 0  złr. albo 8.8G0 dukatów.
2. wygrana główna: w gotówce 20 .0 0 0  złr. albo 3 .5 0 0  dukatów.
3. wygrana główna: w gotówce 1 0 .0 0 0  złr. albo 1.750 dukatów.
4. wj grana główna: naszyjnik i kolczyki z brylantami wartości

10.000 złr.
Cztery wygrane : Garnitur złoty z brylantami i perłami waitości pu 5000 złr.

Pięć wygranych: Rozmaite przedmioty do stroju wartości po 3000 złr.
987 wygranych warlośfi po 1000 500, 300, 200, 100, 50 i 25 złi.

Ciągnie oie ciula 5 .  sty c n ;a 1 8 8 3 .
C e n ą .  l o s u  o o n t ó  ? .

Zamówienia za dołączeniem 15 ceutów na - y łatki pr<-atow«^adresować należy do
TRIEST, 

P . Grandę 2.
T R I E 4 T ,

P. Grandę 2.Łotterle-Abtheiluiig d 3r 'Uester Auatollua»
Ktaby chciał się podjąć rozprzedały losów, aie-rłi ię uda ped powyższym adresem.

Losów dostać można we Lwowie w  gal. Rustykalnym banku kredytowym, tudsieft w  Zakła- 
diie kredytowym ziemskim dla Galicji i Bukowiny. 8036 6—11

Magazyn Kow ośo i 1 B r t b l u i r  -y

W . B lS 'fR Z © M '™ 81fIE ti0
L f / ó w  ulica H alicka 1. 1E

fS ^  jrlfica SYie2e t r r i t i  e! w Łenaeli s t t e :
C/ uiAki włóczkowo i w owa od t do 6 Kił- 
Chamki jedwabno n» sryję od <* ot. 5 ałr, 
i ’ rj7v w alu wsr-ra ih ;n' 10 do 1 ”.'r.
Oficer, e kołnierr-rki w yarcit. haft. i *30 a F k j  
KuW.sdy, S&aliki dasuskie 'jiOŚO, t;0, 8G cf. 1 C;: ?, ?}■;.
Weloay gazowe na- lsid-4 w reisycblNtelonDt .
Wolony fcernnkowe i ih  b -a  b?A?a,
K-yiaty ficanonakia *w g>»rciScr t.ch pojc^mflsdl!
Pióra strusia i fi,nt'a»tyc no, orar kaę f-i>’ęre l 
Haft] aasla d bynisny sztuka 4*fi mefsa c i 'jii ot. 

dc "i słi.
Er-Jnior*! k? haftowane w garsifur. po S0 ot 7*50, 

li., 2*50 do 6.
Kołnierzyk y.ładkie i MarawrłY tiąakie i -iai-ifke.
Kc.roaki, Chusteczki koruaki.^:
Wgnąiki, Ahsauiitki, Kre> n  >'tr.-,aai5;uy 
Parasola jedwabna jo  \  5, 7, 1 i w yic;, wa^sia 

1 ao, 1-30, C 3. i  ri

n'*‘
•2-ł3 

<4o krawat j»
$<-

&•. 40 ct. 2, 1-59, 2.
śMunki do EunsL-et - sna;.?inkaau «f» 10ct doi* «f 

.Aę;:awicsKI m^kie stebatł aae w różnych koioracii 
po 1’SO po 'wóiuie u-.yte pr 1*80.

Uękawi zki iamtiifle ise i, duńbRia.
S/.elH nlckiu jw '0 , 80 ct, 1, ł'f*0, . .
"iorsló tŁtj dziwę > ■ igic k rn try  po DC c*. 1*60. 
łfordUj cTawdeiwa ^.erągła po 4, i, 8 ’CO, 12. 
W siąłł*  hitsc t i u r - ł  a do f/ień1 ów.
Wodą prawdziwą h-i ńnką pt 50 ot, 1, 1*60, o. 
Mydła 'n .ł : 6-'e, ?e"f-uay, Fadry i t. izclki* przj 

i : r- V.'.«!at;
Szutaz.ie to wysz] wa ia sukien.

Baveł)iy, wszelkie gatuak' uri, jpduab. pół jedwab, igły, n_i .Ik--, wł^azki, paaicartei.jo, tafany, guziki,
po iSzawhs, ora* w.zelkle p-sybory ćo szyŁii i fcaffu.'

•eapjjr jtaŝ dułiff.ê  i 3, JfiO 
a. 2“60, h. &, f. . 10 flr.

Łankiiwe zamówsania zajen^BWŁwóifcis, .'wttHsu, poczt.-,, "t S«V' J M
WSSI *. m /.,'lb M K JIU U M b

i z n n f ó w k !

Zakład ogólny rolniczo kredytowy
{KieŻ*-

dla Galicji i
s p ó łk a  z a r e j e s t r o w a n a  z

otworzył m  jpra^wulenioiii.

Bukowiny,
n ie o g r a n ic z o n ą  p o n jk ą  

it ys. Vvł /jzy  państwowej

i  duma y Js-sd; m p f** nBof 'ó r ś M sJ 1. 2.
(naprzeciw „Neirodnegc^ I"omu“)

oddział zastawniczy.
Udziela pożyczki na za^kwy, a mianowicie: papiery 

I wartościowe, k i jnoty, wyrób y  tkbręc/ne i raemie- 
i ślnicze, jakoteż wszelkie ino e pi*zedmioty wartość 
S mające. 2984 7—10

m pm m tm m w m m u s  ' a H a r m n u     1 1  - "1
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